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Un băieţel de opt ani, din judeţul Ga-
laţi, trece printr-o luptă cumplită cu o 
boală îngrozitoare. 

Diagnosticat cu o formă foarte agresi-
vă de cancer la cap, Vlăduţ Ilău a trecut 
deja printr-o operaţie majoră de extirpare 
a tumorii, iar acum va trebui să parcur-
gă ședinţe chinuitoare de radioterapie, la 
Iași. Părinţii au ajuns la capătul puterilor 
din punct de vedere fi nanciar și au nevoie 
de bani sau o locuinţă în care să poată 
sta, la Iaşi, cât timp copilul face curele 
planifi cate pe durata a șase săptămâni. 
> pag. 03

Vlăduţ 
are nevoie 
de ajutorul 
nostru 
ca să se 
poată trata

GĂLĂŢENII, INDIGNAŢI PE RECICLATORII PROFESIONIŞTI  > SPECIAL/07

La returnare
de ambalaje, 
cu camioneta

j

MAŞINI ELECTRICE, 

PRIN PROGRAMUL 

”RABLA PLUS”
AUTO. O nouă sesiune de înscriere 

în Programul „Rabla Plus“ pentru 

persoanele fi zice, persoanele juridice 

şi instituţiile publice va demara luni, 

19 august, a anunţat, miercuri, într-un 

comunicat, Administraţia Fondului pentru 

Mediu (AFM). > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.08.2024

09economie
Ample investiţii în 
modernizarea sistemelor 
de semnalizare feroviară

03eveniment
Deciziile de recalculare 
pot fi  înmânate 
și rudelor benefi ciarilor

16observator
Primăria Galaţi 
foloseşte hărţi vechi 
de peste 20 de ani!

Reciclarea ambalajelor 

de plastic şi metal prin 

programul RetuRo le dă 

în continuare bătăi de 

cap gălăţenilor. Dacă, la 

capitolul folosit aparatele 

de recuperat ambalaje, 

oamenii s-au mai 

specializat, iar angajaţii 

marilor magazine au 

devenit şi ei mai experţi 

în hachiţele maşinăriilor, 

există şi aspecte care 

ţin de un vid legislativ şi 

pe care, în lipsa bunului-

simţ, nu prea are cine 

şi cum să le rezolve. 

Câte ambalaje poţi 

recicla o dată? Chiar şi o 

camionetă, dacă nu te ia 

nimeni la ochi! . Anca 

Spânu
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editorial
viaţa liberă
Pensii mai mari într-o săracă ţară bogată 

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
e astăzi, poştaşii în-
cep să le împartă 
pensionarilor cado-
urile de Moş... Sep-

tembrie, adică deciziile de re-
calculare despre care Guvernul 
susţine că vor majora pensiile 
pentru mai bine de 80% dintre 
români. Mai concret, ministrul 
Muncii a anunţat că 3.806.270 
de pensii, din cele 4.609.830 
aflate în plată în sistemul pu-
blic, vor creşte după recalcula-
re. Valoarea pensiei medii va 
creşte de la 2.250 la 2.761 de lei, 
iar strict în cazul celor care vor 
avea majorări creşterea medie 
va fi de 622 de lei. Nici celorlalţi 
17,5% care nu vor primi nimic 

în plus la recalculare nu le va 
scădea efectiv pensia, aşa că toa-
tă lumea va fi fericită.

Mai ales după ce s-au tot „eli-
minat“ pensiile speciale ani 
în şir, de-au ajuns unele să ba-
tă miliardul de lei vechi, recal-
cularea asta măcar îi avanta-
jează pe cei ce au muncit mult, 
cel puţin 25 de ani, iar cifre-
le prezentate de oficialii guver-
nului demonstrează că aceştia 
nu-s deloc puţini. Cum puncta-
jul mediu suplimentar este de 
7.68, rezultă de fapt că perioada 
medie de muncă efectivă a pen-
sionarilor români actuali a fost 
36-37 de ani. Destul de aproa-
pe de... vârsta la care ies la pen-
sie „specialii“, care mai şi „um-
flă“ de la stat de cel puţin zece 
ori mai mulţi bani, trei sferturi 

D.C.  
Predescu

maxime

“
Amabilitate, o scurtă 

prefaţă la zece 

volume de pretenţii

AMBROSE BIERCE

sinaxar
16.08.2024

 Aducerea Sf. Mahrame u

a Domnului din Edesa 

la Constantinopol 

u Cinefi lii au strigat zilele as-
tea „Iran, Forest, Iran!“, convinşi 
că, Doamne fereşte, Iranul ar pu-
tea ataca. Optimiştii au zis că n-are 
cum, în timp ce credincioşii s-au 
rugat: „Doamne, apără-ne şi ne păzeş-
te de aşa ceva!“ Şi, ce să vezi, la atac 
a ieşit Crin Antonescu! Unde dai şi 
unde-ţi crapă obrazul de ruşine.

Crin Antonescu i-a făcut cu ou 
şi cu oţet de mere pe cei din condu-
cerea PNL. S-a luat inclusiv de scrii-
torul de pe panourile solare, stelare 
şi ilare din ţară.

Aşadar, dacă-mi permiteţi eufe-
mismul, s-a trezit Crin! Cu o zi îna-
inte de Adormirea Maicii Domnului, 
domnul Crin Antonescu a recitat şi 
strigat în bisericuţa din PNL cele-
brul poem „Mai am un singur dorm“. 
Doarme-ajută!, cum spunea însuşi 
Crin, cu ani în urmă, de Bobotează.

Mă mir că presa n-a titrat: 
„Crin Antonescu revine furibund 

în politică!“ Sau poate că a scris, 
dar n-am fost eu pe fază. În toa-
tă această perioadă de hibernare 
politică, Crin Antonescu şi-a ţinut 
capitalul politic la saltea.

Din discreţia sa deliberat con-
templativă, însăşi Viorica Dănci-
lă a salutat revenirea lui Crin la 
viaţă, şi mă refer la viaţa politi-
că: „Crin Antonescu pune paie pe coc, 
atacând conducerea PNL“.

Asociaţia Oreliştilor Amatori 
din România are numai cuvinte 
de laudă despre acest puseu anto-
nescian: „Am auzit şi noi de criticile 
domnului Antonescu. Păcat că acum 
câţiva ani s-a culcat pe-o ureche!“.

Să fi e într-un ceas deşteptă-
tor bun!

u Unul dintre titlurile de pre-
să care mi-au făcut ziua de ieri 
mai veselă decât bănuiam este 
acesta: „Klaus Iohannis şi Nicolae 
Ciucă participă la festivitatea de Ziua 

Marinei 2024. Marcel Ciolacu merge 
la mănăstire (Surse)“.

Primul detaliu care mi-a atras 
atenţia este că cei de la Digi, ca-
re au dat ştirea, au ţinut musai să 
specifi ce că este vorba de Ziua Ma-
rinei din acest an. Ca nu cumva să 
creadă fanii lui Iohannis că întâ-
iul vilegiaturist al ţării s-ar afl a, 
încă, la Zilele Recoltei de la Salon-
ta din 2019 sau la slujba de Bobo-
tează de la Făurei din 2017. Pre-
zenţa lui Ciucă la festivitatea de 
Ziua Marinei confi rmă zvonul că 
era curios să afl e dacă ţara în sluj-
ba căreia s-ar afl a poştaşul care 
i-a recalculat pensia are deschide-
re la mare. Marcel Ciolacu la mă-
năstire? Da, de ce nu?! Cineva va 
trebui să ne vorbească în campa-
nia electorală şi despre Arca lui 
Metanoie. Că de aia e Coaliţie: ge-
neralul cu potolul, covrigarul cu 
Potopul. .

tragedia
GRIJANIE și RESPECT (XVII)

divina

nec plus ultra
BALADA CURCUBEULUI 

DI/STINS 

ION ZIMBRU                                                        (RE/ÎNCĂRCARE) 

(!) mă rog să-ţi fi e bună seara toată,

mă rog să-ţi fi e sufl etul frumos,

să poţi ajunge unde curcubeul

di/stins al amintirii se dă jos

şi vine la fereastra cu muşcate,

cu ochii tăi, cu aşteptarea ta,

să-i torni adânc şi nalt pe ne/dreptate,

şi din tăcerea şi uimirea mea

să-şi ia odihnă, visuri şi oglindă,

şi, mâine, nou-născut, să se aprindă (!)

(!) mă rog să-ţi fi e bună seara toată,

mă rog să-ţi fi e sufl etul frumos -

numai aşa des/facerea luminii

binecuvântă ploaia până-n os

şi o slăveşte cu îndestulare

de fascinări prin ochiul tău şi-al meu,

cu-nchinăciune până ce răsare

ne/dreptul nostru singur curcubeu,

să ne-nnopteze visul în oglindă,

şi, mâine, nou-născut, să se aprindă (!) 

BAşi ţara se piaptănă
Crin Antonescu relansează 

poemul „Mai am un singur dorm“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... sigur că da!...
(!): „!nu-l mai plângeţi pe 
acela/ care vecinic  sin-

gur  nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce n-
are Moartea şi Moldova lui!“... 
Nu-i aşa că-i devastator poetul 
Cezar Ivănescu, aici, mai ales 
aici, în Podul plin cu atâta tre-
cut în prezent şi cu atâta pre-
zent în trecut?... Vreau şi încerc 
să merg spre diedrul cu voci, 
spre paingii care, iată, intră în 
„joc“, încep să-şi pună la „băta-
ie“ măiestria-n ale pânzelor per-
fecte, ingeniozitatea întru con-
struirea celor mai simple şi efi -
ciente capcane pentru potolirea 
foamei, dar şi pentru imagina-

ţia „intruşilor“, cum sunt eu, de 
pildă!... Sigur că da, vreau şi în-
cerc să merg aplecat, mult aple-
cat, chiar târâş... fi indcă-i foarte 
jos acoperişul... şi chiar înain-
tez de-a buşilea... şi parcă-i din 
ce în ce mai departe colţul cu 
paingi şi cu scrisori şi cu voci... 
şi parcă totul începe să se învâr-
tă, să mă învârtă într-un caru-
sel ameţitor, într-un vârtej te-
mător şi in/explicabil... într-un 
fel de sarabandă copleşitoare... 
o zi, o săptămână, o lună, un 
an...!... şi o văd pe mama cum 
mă pregăteşte să plec la şcoală, 
în prima zi de şcoală...!... Da, si-
gur că da... caruselul se opreş-
te... sunt chiar în diedru... şi mi 
se fac ochii cât ochii de zim-
bru...!... Cum să nu-mi crească 

şi să-mi „explodeze“ diametrul 
privirii când văd o carte uria-
şă, o carte cum n-am mai vă-
zut niciodată, nicăieri... o carte 
cu coperte groase, din pânză de 
sac... o carte pe care văd fi gura 
lui Ion Luca Caragiale, reliefa-
tă-n metal şi pe care citesc „MO-
MENTE ŞI SCHIŢE“? Şi Vladimir 
Ilici Lenin! Tot! Toată opera! Pa-
truzeci de cărţi groase, rezis-
tente, cu coperte din piele! Şi Io-
sif Visarionovici Stalin! La fel de 
mult, mare şi numeros!... Oare 
cine se ocupă cu atâta scriitură? 
După cum arată, toate volumele 
sunt citite din scoarţă-n scoar-
ţă! Oare am să afl u vreodată ci-
ne se ocupă şi cine are timp  cu 
această înţelepciune?... „Pe bu-
ne, fondul acestor Opere este ex-

celent, dar punerea în practică 
a fost un dezastru!“ - aud din-
spre diedru, în limba rusă!... Şi 
iar caruselul! Ce vârtej, Doam-
ne! Cu tot cu spaţiu şi cu tot cu 
timp! Cu tot cu mama şi cu bu-
nica! Cu toţi cunoscuţii şi necu-
noscuţii! Cu toată Ne/Cunoaşte-
rea, aşa, deodată!... Da, sigur că 
da! Simt o mână caldă pe umă-
rul drept! Şi mă trezesc! E buni-
ca Maria! Stă de vorbă cu femeia 
de peste gard, ţaţa Ioana! Îi spu-
ne că am fost cuminte şi că am 
dormit sub iederă! Un ceas şi ju-
mate am dormit!... „Du-te acasă, 
că te aşteaptă mă-ta şi taică-tu!“ 
- îmi zice bunica.
Şapte ani de vis! Şapte ani în vis! 
Odată şi odată, am să mă sui în 
Pod să văd dacă-i adevărat! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

din sume acordate „pe ochi fru-
moşi“, fără să fi contribuit cu 
ceva la fondurile de pensii. Bi-
ne că totuşi nu se „recalculează“ 
şi astea...

S-a trecut destul de rapid 
peste impactul bugetar supli-
mentar pentru plata pensiilor 
majorate la recalculare, care va 
fi de 2,36 miliarde de lei lunar, 
iar totalul necesar pentru pla-
ta pensiilor publice va ajunge la 
136 miliarde de lei anual, la ca-
re se vor adăuga cele 12-15 mi-
liarde de lei ale „specialilor“, în 

total cam 10% din PIB sau un 
sfert din bugetul de care dispu-
ne România în momentul de fa-
ţă. Drept urmare, chiar dacă 
această recalculare repară unele 
inechităţi sociale, banii necesari 
reprezintă destul de mult rapor-
tat la un buget care e clar că nu 
poate asigura tot ceea ce ar fi 
nevoie în ţară.

Iar după bucuria adusă de 
Moş Septembrie s-ar putea ca 
Moş Ianuarie să vină cu niscaiva 
creşteri de taxe sau noi impozi-
te, care să mai reducă deficitul 
bugetar cu care guvernul jon-
glează pe datorie de ani buni, 
fără să ia măsuri concrete îm-
potriva corupţiei clasei politice, 
ineficienţei cheltuielilor publice 
sau colectării defectuoase, care 
fac săracă o ţară bogată.    .
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Vlăduţ 
are nevoie 
de ajutorul 
nostru ca 
să se poată 
trata
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un băieţel de opt ani, din judeţul 

Galaţi, trece printr-o luptă 

cumplită cu o boală îngrozitoare. 

Diagnosticat cu o formă foarte 

agresivă de cancer la cap, 

Vlăduţ Ilău a trecut deja printr-o 

operaţie majoră de extirpare a 

tumorii, iar acum va trebui să 

parcurgă ședinţe chinuitoare 

de radioterapie, la Iași. Părinţii 

au ajuns la capătul puterilor din 

punct de vedere fi nanciar și au 

nevoie de bani sau o locuinţă în 

care să poată sta cât timp copilul 

face curele planifi cate pe durata 

a șase săptămâni. 

Vlăduţ Ilău are opt ani, este 
elev în clasa a doua la Şcoala din 
Costache Negri și are o mulţime 
de vise. Să înveţe, să se joace, să 
fi e fotbalist. Să se bucure de viaţă. 
Numai că, în urmă cu patru luni, 
o serie de aparent mici probleme 
de sănătate l-au dus la medic. 
Dureri de cap, care iniţial au fost 
puse pe seama unor banale pro-
bleme de vedere, însoţite de gre-

ţuri i-au determinat pe medicii de 
la Iași, unde a ajuns în urma unor 
recomandări, să-i facă investiga-
ţii mai amănunţite. Verdictul a 
fost unul pe cât de neașteptat, pe 
atât de crunt: ependimom de gra-
dul al treilea, în fosa superioară 
occipitală, cu metastaze. Vlăduţ 
a fost internat la Iași și operat, 
medicii reușind să îi extirpe doar 
o parte a tumorii. Pentru com-
pletarea rezultatelor terapeutice 
și pentru diminuarea și chiar 
eliminarea restului de tumoră, 
băieţelul trebuie să urmeze șase 
săptămâni de radioterapie, con-
cretizate în 30 de ședinţe, de luni 
până vineri.

 Weekenduri 
costisitoare la hotel 

Norocul lui Vlăduţ, dacă poate 
fi  numit așa, este că operaţia și te-
rapia sunt decontate de sistemul 
de asigurări. Restul cheltuielilor 
sunt însă mari, mai ales cele cu 
cazarea și asta deoarece, la fi eca-
re sfârșit de săptămână, lui Vlă-
duţ i s-a recomandat să iasă din 
spital. Acasă, la Costache Negri, 
nu poate veni, pentru că nu are 

voie să călătorească cu trenul, iar 
părinţii nu mai au mașină cu care 
să îl aducă. Singura variantă pen-
tru ca micuţul să poată sta două 
zile în liniște la Iași, departe de 
salonul de spital, este hotelul, pă-
rinţii neavând alte soluţii de ca-
zare. Statul la hotel implică însă 
costuri care acum exced posibili-
tăţile familiei, care are venituri 
destul de modeste. La acestea se 
adaugă alte cheltuieli necesare 
băieţelului și mamei care stă cu 
el, nemaipunând la socoteală per-
spectiva ca, după radioterapie, în 
cazul în care rezultatele nu vor fi  
tocmai favorabile, să poată acce-
sa consultaţii sau tratamente în 
străinătate. Spunem asta deoa-
rece ependimomul este o formă 
de cancer foarte rară și gravă, 

puţine clinici din lume fi ind spe-
cializate în tratarea unor astfel 
de maladii. 

 Ajutor pentru 
un copil unic 

Vlăduţ este singurul copil al 
familiei Ilău. Recuperarea lui și 
îmbunătăţirea stării de sănătate, 
dacă nu chiar vindecarea, depind 
de ajutorul nostru, care îl putem 
sprijini să obţină o gazdă gra-
tuită sau măcar mai ieftină de-
cât hotelul, la Iași, sau cu bani, 
pentru a putea suporta mai ușor 
cheltuielile. Cei care vor și pot să 
îl ajute au la dispoziţie  contul  
RO53BTRLRONCRT0676499401 
(lei) deschis la Banca Transilvania 
pe numele tatălui, Ilău Mihai Ci-
prian. .

UN COPIL DIN GALAŢI DEPINDE DE RADIOTERAPIE CA SĂ ÎNVINGĂ CANCERUL  .  APEL

 CÂND SE DEPUNE 

DECLARAŢIA 

RECAPITULATIVĂ 

390 VIES
FINANŢE. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi informează că în 

Monitorul Ofi cial al României nr. 

771/07.08.2024 a fost publicat 

OpANAF nr. 6073/2024 pentru 

stabilirea  termenului de depunere 

pentru declaraţia recapitulativă 

privind livrările/achiziţiile/prestările 

intracomunitare (390 VIES). 

„Această declaraţie prevăzută la 

art. 325 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi cările 

și completările ulterioare, se 

depune până la data de 25 inclusiv 

a lunii următoare celei în care ia 

naștere exigibilitatea taxei pentru 

operaţiunile pentru care există 

obligaţia declarării, respectiv 

până la data de 25 inclusiv a 

lunii următoare celei în care sunt 

expediate sau transportate bunuri 

în cadrul regimului de stocuri la 

dispoziţia clientului sau în care 

intervin modifi cări ale informaţiilor 

furnizate. În situaţia în care data 

de 25 a lunii este zi nelucrătoare, 

declaraţia recapitulativă se depune 

până în prima zi lucrătoare, inclusiv, 

ulterioară datei de 25 a lunii”, potrivit 

AJFP Galaţi. Prevederile menţionate 

anterior se aplică începând cu 

declaraţia recapitulativă aferentă 

lunii iulie 2024, precizează instituţia 

gălăţeană.  . C. Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pensionarii gălăţeni nu mai 
sunt obligaţi să aștepte acasă 
venirea poștașilor cu decizia 
de recalculare a pensiilor. Con-
form unui anunţ al Companiei 
Naţionale Poșta Română, deci-
ziile pot fi  înmânate și membri-
lor de familie ai pensionarilor 
titulari, dacă aceștia nu sunt 
acasă atunci când vine poștașul. 
Iniţial, Poșta Română anunţase 

că documentul respectiv poate 
fi  primit, la domiciliu, numai 
de către titularul deciziei de 
recalculare. „Deciziile de recal-
culare a pensiilor pot fi  înmâ-
nate și membrilor familiilor sau 
rudelor titularului documentu-
lui, în cazul în care acesta nu 
este acasă în momentul în care 
este vizitat de factorul poștal. 
Totuși, dacă nici titularul, nici 
rudele acestuia nu sunt la do-
miciliu, benefi ciarul deciziei 
poate ridica ulterior  personal  

documentul de la ofi ciul poștal 
la care este arondat”, precizează 
Poșta Română.

 În perioada 16-30 august, 
compania va distribui deciziile 
de recalculare a pensiilor tuturor 
celor aproximativ 4,6 milioane 
de benefi ciari, în toate localită-
ţile din ţară. În fi ecare zi vor fi  
livrate, în medie, circa 500.000 
de decizii.

 În judeţul Galaţi vor fi  dis-
tribuite, în total, aproximativ 
130.000 de astfel de decizii. .

pensionari
Deciziile de recalculare pot fi  înmânate și rudelor benefi ciarilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Traian și Drumul de Centură. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Matca, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Piscu și Barcea. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Vână-

tori și Tătarca, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.  

. Mariana Constandache
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Mii de gălăţeni, 
la pelerinajul de Sfânta Maria 
de la Mănăstirea Adam 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pelerinajul cu Icoana făcătoare 

de minuni a Maicii Domnului de 

la Mănăstirea Adam s-a încheiat 

în seara zilei de miercuri, 14 

august, la cunoscutul așezământ 

monahal din judeţul Galaţi. Acest 

pelerinaj a precedat marea 

sărbătoare a Adormirii Maicii 

Domnului, marcată cu evlavie de 

toţi creștinii joi, 15 august. 

În ultimele două săptămâni, 
de la începutul postului Adormi-
rii Maicii Domnului, preţioasa 
icoană a Mănăstirii Adam a fost 
purtată în procesiune și oferită 
credincioșilor spre închinare și 
bucurie duhovnicească în peste 
150 de parohii de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

În ajunul marii sărbători a 
Adormirii Maicii Domnului, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos s-a 
alăturat miilor de credincioși ve-
niţi la Mănăstirea Adam să o cin-
stească pe Născătoarea de Dumne-
zeu. Cu toţii au mers în procesiune 
de la troiţa din satul Adam până la 
altarul de vară al mănăstirii, unde 
Icoana făcătoare de minuni a fost 
așezată spre închinare.

În continuare a fost ofi ciată 
Slujba Privegherii, urmată de 
emoţionantul Prohod al Maicii 
Domnului. Această alcătuire 

liturgică similară Prohodului 
Domnului conţine o teologie 
profundă, exprimată în versuri, 
așezate în 188 de strofe, împăr-
ţite în trei stări. Prohodul este, 
de fapt, o rugăciune cântată prin 
care credincioșii îi cer Maicii 
Domnului ocrotire în momente-
le difi cile ale vieţii, exprimând 
totodată adevărul fundamental 
că ea este Maica Vieţii.

În cuvântul de învăţătură, ie-
rarhul a vorbit despre bucuria și 

evlavia credincioșilor care s-au 
întâlnit în acest post cu Icoana fă-
cătoare de minuni a Maicii Dom-
nului de la Mănăstirea Adam. 

”În starea noastră sufl etească, 
rugăciunea, cale de pacifi care lă-
untrică, prin Maica Domnului și 
prin prezentarea sfi ntei sale icoa-
ne către noi, reaprindem în «can-
dela» recunoștinţei respectul, 
dragostea și preţuirea de mamă 
cerească și pământească. De aici 
se naște și bucuria unei sfătuiri 

materne, omenește și spiritual 
prin bucurie din inimi. Redeve-
nim astfel fi i ai unei «mame a 
mamelor noastre», care nici prin 
adormire nu ne părăsește, dar re-
aduce oarecum și pe mama pleca-
tă din viaţa aceasta într-o formă 
mult spiritualizată și mereu vie 
în viul vieţii fi ilor ei!

Dar, în același timp, Maica 
Domnului ne adună în pelerinaj 
la rugăciuni și în fapte bune de la 
om la om, separându-ne de singu-
rătatea dăunătoare și păgubitoa-
re. Comuniunea începe spiritual 
și continuă în concretul vieţii de 
zi cu zi, în familie și în comunita-
te”, a transmis credincioșilor ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos. 

La fi nal, toţi cei prezenţi au 
fost binecuvântaţi cu agheasmă, 
după ce aceștia au trecut pe sub 
Sfântul Epitaf cântând prices-
ne închinate Maicii Domnului 
și purtând în mâini lumânări 
aprinse. 

Adormirea Maicii Domnului, 
sărbătorită joi, 15 august, este 
unul din Praznicele Împărătești 
ale Bisericii Ortodoxe. Această săr-
bătoare comemorează adormirea 
și proslăvirea prin ridicarea cu 
trupul la cer a Maicii Mântuitoru-
lui. Sărbătoarea mărturisește că 
Maica Domnului „a fost luată” de 
Dumnezeu în împărăţia cerească 
a lui Hristos, în deplinătatea vie-
ţii ei sufl etești și trupești. .

MAREA SĂRBĂTOARE A ADORMIRII MAICII DOMNULUI  .  CREDINŢĂ 

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Bră-
ila a pus în circulaţie ieri, 15 
august, la ora 19,00, cel de-al 
treilea tramvai cumpărat cu fon-
duri europene de la uzinele „As-
tra“ din Arad. Tramvaiul poartă 
numele cunoscutului cantautor 
Nicu Alifantis, care a susţinut, cu 
această ocazie, un concert chiar 
în tramvaiul „personal”. Simbol 

cultural al Brăilei de peste 50 
de ani şi Cetățean de Onoare al 
municipiului, Nicu Alifantis a 
concertat, acompaniat de glasul 
roţilor de... tramvai, pentru a le 
arăta oamenilor că muzica este 
un limbaj universal care poate 
contribui la dezvoltarea spiritu-
lui comunitar.

Primele două tramvaie din se-
ria de zece sunt deja în circulație 
din noiembrie 2023 şi poartă 
numele altor două mari perso-

nalităţi ale Brăilei, BR 01 „Ana 
Aslan“ şi BR 02 „Maria Filotti“. 
Tramvaiul BR 03 „Nicu Alifan-
tis“ circulă, ca şi celelalte două, 
pe traseul Bariera Călărașilor - 
Bd. Dorobanților - Pod Brăilița. 
Printre personalităţile care vor 
da nume celorlalte tramvaie, care 
vor sosi la Brăila până la sfârşitul 
anului, se numără Hariclea Dar-
clee, Panait Istrati, Mihail Sebas-
tian, Fănuș Neagu și Johnny Ră-
ducanu. . foto obiectivbr.ro

 CUM SE VA 

DESFĂŞURA 

LA GALAŢI 

SESIUNEA A DOUA A 

BACALAUREATULUI
EXAMENE. În perioada 

19-22 august 2024, vor avea loc 

probele scrise ale examenului 

naţional de bacalaureat, sesiunea 

august 2024. Probele se vor 

desfăşura după următorul calendar: 

19 august - Limba şi literatura 

română; 20 august - proba 

obligatorie a profi lului; 21 august 

- proba la alegere a profi lului și 

specializării; 22 august - Limba 

şi literatura maternă.Probele 

de competenţe s-au derulat în 

perioada 8-14 august.Afi şarea 

rezultatelor iniţiale va avea 

loc pe 26 august, până la ora 

12.00. Contestaţiile se vor depune 

în aceeaşi zi, în intervalul orar 12.00 

- 18.00, iar rezultatele fi nale vor fi  

afi şate pe 30 august.Conform unei 

informări a Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi, în judeţul Galaţi 

s-au înscris pentru susţinerea 

examenului 805 candidaţi. Doi 

dintre aceştia vor susţine probele 

scrise în condiţii speciale.Probele 

se susţin în trei centre de examen, 

organizate în municipiul Galaţi și în 

municipiul Tecuci. De asemenea, 

a fost organizat un centru zonal 

de evaluare a lucrărilor scrise, cu 

două subpuncte de lucru.Rata 

de promovare a examenului de 

bacalaureat 2024 la prima sesiune 

(iunie-iulie 2024) a fost în judeţul 

Galaţi de 89,8 la sută, iar la nivel 

naţional a ajuns la 78,2 la sută.  

. V.L.   

Brăila
Nicu Alifantis a concertat în tramvaiul „personal”
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 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Decizia de a muta un elev în-
tr-un astfel de spaţiu revine în 
totalitate profesorului care ţine 
ora respectivă, conform artico-
lului 14, alineatul 2. Elevul va 
continua activităţi educative, 
cum ar fi  lectură suplimenta-
ră sau completarea unor fi șe 
de lucru, într-un spaţiu supra-
vegheat video, asigurând ast-
fel un cadru sigur și controlat 
pentru continuarea procesului 
educaţional. În cazurile în care 
elevii au cerinţe educaţionale 
speciale, aceștia vor fi  preluaţi 
de personal specializat, pentru 
a desfăşura activităţi adaptate 
nevoilor lor. 

Este important de subliniat 
că elevii mutaţi nu vor fi  consi-
deraţi absenţi la ora respectivă, 
iar părinţii sau reprezentanţii 
legali ai acestora vor fi  infor-
maţi în scris sau prin mijloace 
electronice despre această deci-
zie. Fiecare unitate de învăţă-
mânt va elabora un regulament 
intern care să reglementeze 
aplicarea acestor prevederi, asi-
gurând astfel uniformitatea și 
claritatea în implementare. 

Am vrut să afl ăm părerea 
elevilor gălăţeni despre acest 
demers şi am afl at că majorita-
tea nu îl consideră oportun, cel 
puţin în momentul de faţă.

 Cristina Dragu, elevă la 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ : ”Introducerea sălilor de 
detenţie în școli, unde elevii sunt 
trimiși de la ore fără a primi ab-
senţă, este ultimul lucru de care 
are nevoie sistemul educaţional 
românesc în momentul actual. În 
loc să descurajeze comportamen-
tele neadecvate, măsura ar putea 
să le încurajeze, oferind o scăpare 
pentru cei care oricum nu sunt 
interesaţi de ore. Izolarea elevi-
lor nu rezolvă problemele reale 
și riscă să le agraveze. Sistemul 
ar trebui să se axeze pe soluţii 
care sprijină elevii să își îmbu-
nătăţească comportamentul și 
performanţele, nu pe măsuri 
care îi îndepărtează și mai mult 
de educaţie.”

 Andrei Răzvan Nica, elev 
la Liceul Teoretic „Dunărea“ : 
”Educaţia ar trebui să se concen-
treze pe prevenţie și reabilitare, 
nu pe pedeapsă. În loc de a con-
strui un mediu de învăţare pozi-
tiv, sălile de detenţie pot perpe-
tua un ciclu de comportament 
problematic și neîncredere între 
elevi și cadrele didactice. Înainte 
de a lua o astfel de decizie, ar fi  
esenţial să se exploreze alterna-
tive precum programele de con-
siliere, medierea confl ictelor și 
sprijinul psihologic, care ar putea 
ajuta la abordarea problemelor 
comportamentale într-un mod 
mai constructiv și efi cient.”

 Marta Focşa, absolventă 
a Colegiului Naţional „Al.I. 
Cuza“ : ”Când vine vorba de astfel 
de schimbări, Ministerul Educaţi-
ei ar trebui sa ţină cont de câte-
va aspecte cu care se confruntă 
școlile din România: 

1. Multe școli nu au clase dispo-
nibile pentru detenţie. De exem-
plu, la mine în liceu cu greu s-au 
putut tine activităţi extraşcolare 
din cauza faptului ca nu aveam 
săli disponibile, iar la fi nal de 
program, la ora 18,00, nu mai stă 
nimeni. «Cuza» e un caz fericit, 
există însă şi școli care învaţă în 
trei schimburi din cauza asta. 

2. Din păcate, nu s-au luat în 
calcul problemele de la care a 
pornit și greva profesorilor. Unii 
dintre profesori sunt demotivaţi 
de salariile mici și nu-și fac treaba 
la orele de clasă. Ce fel ar fi  ca, în 
plus, să fi e puși să-i supravegheze 
pe elevii din detenţie? Cel mai pro-
babil, nu o s-o facă. 

3. Izolarea nu este o metodă 
de pedepsire efi cientă. Suntem o 
ţară cu rata de bullying între elevi 
foarte mare, iar dacă izolăm ele-
vii care ar fi  consideraţi obraznici, 
nu-i vom corecta, ci le vom crea 
frustrări. Mai ales în clasele mai 
mici, unde fi ecare elev considerat 
diferit este în centrul batjocurii 
colegilor lui.”

 Andrei   Mişu, elev la Cole-
giul Naţional „Mihai Kogălni-
ceanu“ : ”Ministerul Educaţiei ar 

trebui să încerce să rezolve în alt 
mod problemele din teritoriu, nu 
prin introducerea sălilor de deten-
ţie, care nu fac decât să simuleze 
închisoarea, și asta în condiţiile 
în care educaţia se dorește a fi  
desfășurată într-un climat demo-
cratic. Să nu mai vorbim de su-
biectivitatea faptelor «demne» de 
această sală de detenţie. Încă exis-
tă în ţară școli unde toaleta este 
în curte și unde nu există igienă, 
problemele în legătură cu facili-
tarea transportului pentru elevi 
în zonele rurale sau rezultatele 
elevilor care sunt printre cele mai 
slabe din UE, acestea fi ind doar 
câteva exemple ale problemelor 
care există și care nu sunt rezol-
vate. Această măsură este com-
plet inutilă în condiţiile în care 
în educaţie există probleme mult 
mai mari. La fel de inutilă este și 
noua structură a examenului de 
bacalaureat care nu face decât să 
bulverseze elevii și să încurce pro-
cesul de echivalare cu certifi cate 
de tip ECDL sau Cambridge. Astfel 
de măsuri trebuie atent studiate 
și puse în aplicare doar dacă sunt 
necesare, dacă reprezintă o priori-
tate sau dacă pot avea un impact 
pozitiv asupra educaţiei, nu doar 
de dragul de a introduce lucruri 
noi. Educaţia din România are 
momentan multe goluri, care 
ar trebui rezolvate cu prioritate, 
înainte de implementarea aces-
tor noi măsuri.“ ,

LICEENII, MAI RAŢIONALI DECÂT MINISTERUL  .  SONDAJ

 FORMULAR            

PRIN CARE ELEVII 

ŞI PROFESORII 

ÎŞI POT EXPRIMA 

NEMULŢUMIRILE

RISEN. Raportul privind 

Implementarea Statutului Elevului 

la Nivel Naţional (RISEN) este o 

oportunitate-cheie atât pentru 

elevi, cât și pentru profesori 

pentru a-și spune nemulţumirile și 

totodată pentru a putea îmbunătăţi 

lucrurile în sistemul de învăţământ 

românesc. Răspunsurile care vor 

fi  înregistrate în urma completării 

acestui formular vor fi  transmise 

mai departe Ministerul Educaţiei, 

pentru a fi  analizate și totodată 

pentru a putea rezolva o parte 

din problemele cu care elevii și 

profesorii s-au întâlnit pe parcursul 

anului școlar.“RISEN are o mare 

însemnătate pentru Consiliul 

Elevilor, e momentul în care venim 

cu recomandări clare pentru 

Ministerul Educaţiei și instituţiile 

relevante pentru educaţie, deci cu 

cât avem mai multe răspunsuri, 

cu atât mai bine. Este momentul 

oportun în care atât elevii, cât 

și profesorii își pot exprima 

mulţumirile și nemulţumirile 

faţă de sistemul educaţional 

prin acest formular, care este 

anonim și fi ecare poate scrie fără 

teamă tot ce își doreşte să se 

îmbunătăţească. Recomandăm 

completarea acestui formular, 

deoarece doar prin comunicare 

se pot rezolva real problemele“, 

ne-a transmis Diana Onosă, 

președinta Consiliului Judeţean 

al Elevilor Galaţi.Formularul care 

trebuie completat poate fi  găsit la 

adresa https://t.ly/BY6Ch.

, David Tudor 

Ce părere au 
elevii gălăţeni 
despre sala 
de detenţie

 Începând cu anul școlar 2024-2025, elevii care perturbă orele de 

curs vor putea fi  mutaţi într-o sală special amenajată, unde vor 

fi  supravegheaţi obligatoriu de un cadru didactic sau un cadru 

didactic auxiliar. Această măsură este prevăzută în noul Statut al 

Elevului, reglementat prin ordinul ministrului Educaţiei nr. 5.707 din 

1 august 2024, publicat recent în Monitorul Ofi cial.  
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Iohannis, ultima prezenţă 
la Ziua Marinei 
în calitate de preşedinte
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat joi, la Constanţa, în 

cadrul festivităţilor organizate 

de Ziua Marinei Române, că 

ţara noastră este recunoscută şi 

apreciată la nivel aliat ca un pilon 

solid de securitate regională şi 

un contribuitor major la procesul 

de consolidare a posturii NATO 

de descurajare şi apărare pe 

fl ancul estic, relatează Agerpres. 

"Regiunea Mării Negre a de-
venit o zonă recunoscută şi 
tratată ca fi ind de importanţă 
strategică pentru securitatea 
euroatlantică, iar acest fapt a 
fost consemnat ofi cial şi în cele 
mai importante documente 
strategice ale NATO. Prin dia-
log şi implicare permanentă, 
am consolidat această aborda-
re inclusiv la recentul Summit 
NATO de la Washington, când 
toţi aliaţii au subliniat că rămân 
ferm angajaţi faţă de securitatea 
şi stabilitatea regiunii Mării Ne-
gre, un rezultat care este foarte 
bun pentru ţara noastră. Iată, 
aşadar, că România este recu-
noscută şi apreciată la nivel ali-
at ca un pilon solid de securitate 
regională şi un contribuitor ma-
jor la procesul de consolidare a 
posturii NATO de descurajare şi 
apărare pe fl ancul estic“, a spus 
Iohannis, în alocuţiunea sa de la 
Ziua Marinei.

 De asemenea, preşedintele a 
afi rmat că România este o ţară 
sigură şi stabilă şi a amintit de 
efortul politic, diplomatic şi mi-
litar al ţării noastre în contex-
tul războiului declanşat de Rusia 
împotriva Ucrainei. „Ţara noas-
tră benefi ciază astăzi de cele mai 
solide garanţii de securitate, iar 
cetăţenii români sunt apăraţi şi 
protejaţi în faţa oricăror potenţi-
ale ameninţări“, a precizat şeful 
statului.

 Klaus Iohannis le-a spus ma-
rinarilor că devotamentul, tena-

citatea şi spiritul de sacrifi ciu 
care îi defi nesc constituie un 
exemplu de excelenţă, iar Forţe-
le Navale Române reprezintă un 
simbol al puterii şi al rezilienţei 
naţionale. „Cu prilejul Zilei Ma-
rinei Române, în semn de apreci-
ere a înaltului profesionalism şi 
a rezultatelor deosebite obţinu-
te, am dat curs propunerii minis-
trului Apărării Naţionale şi am 
decorat Drapelul de Luptă al Sta-
tului Major al Forţelor Navale cu 
Ordinul «Virtutea Maritimă» în 
grad de Comandor cu însemn de 

pace pentru militari“, a transmis 
preşedintele.

 Alături de preşedintele Io-
hannis, la festivitatea de la Con-
stanţa au participat preşedintele 
Senatului, Nicolae Ciucă, minis-
trul Apărării Naţionale, Angel 
Tâlvăr, şi ministrul Justiţiei, 
Alina Gorghiu. La rândul său, 
premierul Marcel Ciolacu a par-
ticipat la slujba de la Mănăstirea 
Văratec din judeţul Neamţ, unde 
s-a rugat „alături de credincioşi 
pentru pacea şi prosperitatea ro-
mânilor”. .

„ROMÂNIA, O ŢARĂ SIGURĂ ȘI STABILĂ”  .  CONSTANŢA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Valentina Burdescu, direc-
torul general al Ofi ciului Naţi-
onal al Registrului Comerţului 
(ONRC), a trimis miercuri, 14 
august, o adresă către directorii 
ofi ciilor Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunale prin care le 
cere să asigure servicii de perma-
nenţă în zilele de 15 și 16 august, 
zile libere legal, pentru a rezolva 
fi zic solicitările primite pe noua 
platformă digitală care funcţio-
nează cu difi cultate, informează 
Economedia.

 De la 1 august, Registrul 
Comerţului are un nou portal, o 

platformă care ar trebui să per-
mită inclusiv înfi inţarea unei 
fi rme în doar 24 de ore. Investi-
ţia a costat în total 187 milioane 

de lei (39 milioane de euro), însă 
platforma funcţionează prost, a 
înregistrat multe erori și a creat 
probleme majore pentru mediul 

de afaceri. Ministrul Justiţiei, 
Alina Gorghiu, a declarat pentru 
Economedia că, dacă probleme-
le cu noul portal informatic al 
Registrului Comerţului, afl at în 
subordinea ministerului, nu vor 
fi  remediate, va cere premierului 
schimbarea din funcţie a directo-
rului ONRC. 

 Angajaţii ONRC au fost che-
maţi să se prezinte la birou joi, 
15 august și vineri, 16 august, 
zile libere prin lege, ca parte a 
minivacanţei de Sf. Maria, "pen-
tru efectuarea operaţiunilor de 
procesare“ pe noul portal. 

 Angajaţii ONRC s-au declarat 
șocaţi de această solicitare, potri-
vit sursei citate. ,

permanenţă
Angajaţii de la Registrul Comerţului, chemaţi la muncă în zilele libere

Constatarea 
pagubelor 
secetei, până 
pe 19 august

FERMIERI. Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

a anunţat că termenul pentru 

depunerea de către fermieri a 

cererilor de constatare a pagubelor 

produse de seceta pedologică, în 

vederea obţinerii despăgubirilor, se 

prelungește până pe 19 august, ora 

24:00, informează Mediafax. Măsura 

a fost luată având în vedere că joi, 

15 august, este zi de sărbătoare 

legală (nelucrătoare). Decizia a fost 

comunicată tuturor direcţiilor agricole 

judeţene. , Cristinel Luca

 ARME NELETALE 

VÂNDUTE ILEGAL 

PE O PLATFORMĂ 

ONLINE

REŢINUŢI. Doi bărbaţi au 

fost reţinuţi de poliţişti sub acuzaţia 

că au introdus ilegal în România trei 

arme cu aer comprimat şi 1.750 de 

elemente de muniţie, pe care le-au 

vândut unor persoane din ţară prin 

intermediul unei platforme online, 

informează Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean (IPJ) Arad, transmite 

Agerpres. Poliţiştii susţin că cei 

doi bărbaţi, de 40 şi 30 de ani, au 

introdus ilegal în ţară şi ulterior ar 

fi  comercializat, printr-o platformă 

online, trei arme neletale, supuse 

autorizării, calibrul 5,5 mm, precum 

şi cantitatea de 1.750 diabolouri 

(elemente de muniţie pentru 

arme cu aer comprimat). Au fost 

puse în aplicare trei mandate de 

percheziţie domiciliară în judeţele 

Călăraşi, Maramureş şi municipiul 

Bucureşti, la adresele unor persoane 

care ar fi  achiziţionat armele 

respective. Armele şi muniţia au 

fost ridicate în vederea continuării 

cercetărilor, în funcţie de rezultatul 

acestora cercetarea penală urmând a 

fi  extinsă şi pentru alte fapte. Cei doi 

bărbaţi au fost reţinuţi pentru 24 de 

ore, fi ind cercetaţi pentru săvârşirea 

infracţiunilor de nerespectarea 

regimului armelor şi muniţiilor, uz 

de armă fără drept şi contrabandă 

califi cată.  . Cristinel Luca 



16 AUG 2024 7

S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Reciclarea ambalajelor de plastic 

şi metal prin programul RetuRo 

le dă în continuare bătăi de cap 

gălăţenilor. Dacă, la capitolul 

folosit aparatele de recuperat 

ambalaje, oamenii s-au mai 

specializat, inclusiv „vânzându-şi“

unii altora ponturi în timp ce 

aşteaptă la coadă, iar angajaţii 

marilor magazine au devenit 

şi ei mai experţi în ceea ce 

priveşte hachiţele maşinăriilor, 

există şi aspecte care ţin de 

un vid legislativ şi pe care, în 

lipsa bunului-simţ din dotare, 

nu prea are cine şi cum să le 

reglementeze. Câte ambalaje 

poţi recicla o dată? Chiar şi o 

camionetă, dacă nu te ia nimeni 

la ochi! 

Am primit în ultima perioadă la 
redacţie zeci de sesizări referitoare 
la folosirea abuzivă a aparatelor de 
preluare a ambalajelor care sunt 
situate în afara magazinelor, fi e în 
spaţii amenajate separat, fi e direct 
în parcări. Gălăţenii ne-au trimis 

fotografi i şi fi lmări din care reiese 
că anumite persoane, profi tând de 
faptul că regulamentul programu-
lui de reciclare nu le interzice acest 
fapt, vin să recicleze pe puţin sute 
de ambalaje o dată, ceea ce creează 
adevărate busculade la punctele de 
preluare.

Un recent asemenea exemplu 
este cel de la magazinul Lidl de pe 
strada Oltului, unde veniseră la re-
turnat ambalaje nişte persoane cu 
o camionetă, din care descărcau 
saci uriaşi plini cu ambalaje, care 
în mod clar nu puteau proveni de 
la o singură gospodărie. Evident, 
oamenii care deja aşteptau la coa-
dă i-au apostrofat pe recliclatorii de 
tip industrial, spiritele s-au încins, 
iar până la urmă cei cu camionul 
au plecat, însă, evident, asta nu în-
seamnă că nu s-au dus la alt maga-
zin, unde au luat-o de la capăt. 

Gălăţenii care se duc la retur-
nare, normal, cu maximum 30-40 
de ambalaje, cât se strâng într-o 
familie obişnuită în două, trei 
săptămâni, sunt supăraţi că, la re-
turnare, se lovesc de multe ori de 
situaţii în care persoane care şi-au 
făcut de mai mult timp o meserie 

din recuperarea acestui tip de am-
balaje vin să returneze zeci de saci 
de ambalaje, blocând uneori şi câte 
o oră singurul aparat funcţional 
(fi indcă, e drept, chiar şi în locuri-
le unde există mai multe, rareori 
funcţionează toate, aşa cum am 
constatat şi eu  - n.a.).

 Situaţia este frustrantă pentru 
cine returnează, uneori în drum 
spre serviciu, câteva ambalaje, pe 
care, de multe ori, este forţat de si-
tuaţie să le abandoneze fără a mai 
recupera contravaloarea, fi indcă 
nu are timpul necesar să aştepte la 
coadă după cineva care face acest 
lucru cu sute de sticle sau doze de 
aluminiu o dată. "Eram în drum 
spre serviciu, cu bicicleta, efectiv nu 
aveam cum să le mai iau cu mine, 
le-am abandonat într-un coş de gu-
noi de la marginea parcării, nici nu 
m-am mai dus până la punct, când 
am văzut ce aglomeraţie era“, ne-a 
spus unul dintre cititori.

Situaţia nu este reglementată de-
cât de bunul-simţ. Mi s-a întâmplat 
să fi u lăsată să trec în faţă de către 
persoane care reciclau o cantitate 
mult mai mare de ambalaje, ba, mai 
mult, oamenii mi-au dat şi indicaţii 

cum să fac să-mi citească aparatul 
mai bine sticlele de mici dimensi-
uni, inclusiv pe cele cu forme uşor 
atipice, dar, în acelaşi timp, există 
şi reciclatori cu care îţi este frică 
să intri în discuţii, iar pe aceştia îi 
ştim cu toţii. Obişnuiau să-i pună 
pe cei mai necăjiţi să scormonească 
prin gunoaie după plastic şi alumi-
niu, pe care ulterior le predau la 
centrele mari de reciclare. Acum, 
misiunea e şi mai bănoasă, fi indcă 
fi ecare ambalaj aduce automat 0,50 
lei şi nici nu e nevoie să mergi în 
afara oraşului cu el. În consecinţă, 
oportunitatea de "afaceri“ a fost ex-
ploatată rapid de diverse persoane, 
care fi e recuperează din gunoi am-
balajele pe care gălăţenii care nu au 
timp şi chef să recicleze le aruncă 
la grămadă cu resturile menajere, 
fi e le preiau, contra unui comision, 
de la restaurante sau alte tipuri de 
fi rme care nu sunt obligate să îşi 
înfi inţeze punct de returnare.

Una peste alta, sistemul RetuRo, 
înfi inţat pentru a încuraja cetăţenii 
obişnuiţi să recicleze ambalajele de 
plastic şi metal, este exploatat la 
maximum mai ales de recuperato-
rii profesionişti de asemenea mate-

riale. Pe timpul şi pe nervii noştri, 
fi indcă nu s-a luat în calcul această 
posibilitate şi nu există nicio regulă 
care să interzică practica sau să o li-
miteze. , foto Cătălin Paraipan

N. R. Fotografiile sunt realizate cu 
titlu ilustrativ.

GĂLĂŢENII, INDIGNAŢI PE RECICLATORII PROFESIONIŞTI  .  SITUAŢIE

La returnare 
de ambalaje, 
cu camioneta
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competiţii
Etapă fără Oţelul în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Astăzi debutează meciurile 
etapei a șasea din Superligă, run-
dă în care Oţelul nu va juca, după 
ce a fost amânată partida cu CFR 
Cluj (echipă angrenată în cupele 
europene) de către Liga Profe-
sionistă de Fotbal, la solicitarea 
clujenilor. 

 Iată programul complet al eta-
pei a șasea: Unirea Slobozia - Pe-
trolul Ploiești (astăzi, ora 19:00), 
CSU Craiova - Gloria Buzău (as-
tăzi, ora 22:00), FC Botoșani - UTA 
(sâmbătă, ora 19:00), FCSB - Poli 
Iași (sâmbătă, ora 22:00), Rapid 
- Dinamo (duminică, ora 21:30), 
"U“ Cluj - Sepsi (luni, ora 19:00) 

și Farul - FC Hermannstadt (luni, 
ora 22:00).

 Totodată, Liga Profesionistă 
de Fotbal a anunţat și progra-

marea rundei a șaptea, în care 
Oţelul va juca în deschidere, cu 
Petrolul, în deplasare (vineri, 23 
august, ora 19:00).

 Până atunci, gruparea gălă-
ţeană va disputa un meci ami-
cal, sâmbătă, de la ora 11:00, 
cu Unirea Braniștea, pe terenul 
echipei din cel de-al treilea 
eșalon. 

 Meciul cu Braniștea va fi un 
bun prilej pentru antrenorul 
Dorinel Munteanu să-i vadă la 
treabă și pe jucătorii care au evo-
luat mai puţin sau deloc în acest 
debut de campionat, capitol la 
care se încadrează și cei doi 
jucători moldoveni transferaţi 
săptămâna trecută - Cojocaru 
și Bogaciuc. .

Serie bună pentru 
gălăţenii din Liga a III-a
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două grupări din judeţul 

nostru au fost repartizate în 

Seria a II-a, unde nu vor avea 

adversari de speriat, ca în alţi 

ani. 

Federaţia Română de Fotbal a 
ofi cializat componenţa celor zece 
serii din cel de-al treilea eșalon. 
Cele două echipe gălăţene, Uni-
rea Braniștea și Sporting Liești, se 
afl ă în Seria a II-a.

 Deși erau zvonuri că seria va fi  
compusă cu echipele din Bacău, 
plus cele din judeţele Covasna 
și Harghita, temerile ofi cialilor 
gălăţeni au fost temperate de o 
componenţă foarte bună a seriei 
în care se afl ă echipele lor. Astfel, 
dintre cele trei echipe din Bacău, 
doar Aerostar a fost repartizată 
alături de gălăţeni, iar din Co-
vasna sunt Sepsi II Sf. Gheorghe 
și KSE Tg. Secuiesc. Gălăţenii au 
scăpat astfel de FC Bacău și CSM 
Bacău - echipe ce s-au luptat la 
promovare în sezonul anterior, 
dar și de CS Gheorgheni și AFC 
Odorheiu Secuiesc - formaţii va-
loroase pentru acest nivel și cu 
deplasări foarte lungi de făcut 
până la destinaţie.

 Iată componenţa seriei a 
doua:  CSM Adjud  (judeţul Vran-
cea - echipă nou-promovată), 
 Unirea Braniștea  (locul 3 în se-
zonul anterior),  Sporting Liești  
(locul 4 în sezonul anterior), 
 CSM Râmnicu Sărat  (locul 5), 
 AFC 1919 Dacia Unirea Brăila  (lo-
cul 6),  AFC Viitorul Onești  (jud. 
Bacău - nou-promovată),  Sepsi 

OSK II Sfântu Gheorghe   (locul 7 
în Seria a V-a - jud. Covasna),  KSE 
Tg. Secuiesc  (locul 8 în Seria a 
V-a - jud. Covasna),  Aerostar Ba-
cău  (locul 7 în Seria I),  Voinţa 
Limpeziș  (retrogradată de pe ul-
timul loc în Seria a II-a, rămâne 
în campionat prin retragerea 
echipelor Hamangia Baia și Vii-
torul Ianca). 

 Astfel, cele două formaţii gă-
lăţene au fost cele mai bune în 
sezonul anterior dintre cele ce 
vor lua startul în noua ediţie de 
campionat. 

 Din Seria a II-a, din care au fă-
cut parte echipele din Braniștea 
și Liești, au promovat două în 
eșalonul secund în sezonul an-
terior: Metalul Buzău și CSM 
Focșani.

 Sistemul competiţional, 
la fel ca în anii precedenţi 

Sistemul competiţional pen-
tru Liga a III-a a rămas identic 
cu cel din sezonul trecut. Se va 
juca în sistem fi ecare cu fi ecare, 
în sezonul regulat, iar la capătul 
acestor meciuri se va trece în 

două faze: play-off și play-out. 
Primele două clasate în play-off se 
vor cupla la baraj cu primele două 
clasate din Seria I (locul 1 vs. lo-
cul 2 și viceversa). Învingătoarele 
din cele două baraje vor juca, tot 
tur-retur, meciul decisiv pentru 
promovarea în Liga a II-a.

 În fi ne, revenind la sistemul 
competiţional din partea a doua 
a campionatului, din play-out 
vor retrograda ultimele două 
clasate. 

 Data ofi cială de start a Ligii a 
III-a este 31 august. .

SPORTING LIEȘTI ȘI UNIREA BRANIȘTEA POT SPERA LA PRIMELE LOCURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Trei zile 
de meciuri 
în „Cupa 
Dacia”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada, 
fi nal de 
cantonament

VOLEI. Astăzi se încheie 

cantonamentul de zece zile al echipei 

de volei CSM Arcada. Pregătirile, la 

care au participat zece jucători și doi 

juniori, au avut loc la Cheile Grădiștei 

și s-au desfășurat în cele mai bune 

condiţii. Stafful tehnic: Sergiu Stancu, 

antrenor principal, Răzvan Tănăses-

cu, secund, Eugen Pascale, fi ziotera-

peut și noul preparator fi zic, argen-

tinianul Francisco Rodriguez. Vor fi  

două zile de pauză, după care se va 

reintra în programul de pregătire, la 

Galaţi.   . Gheorghe Arsenie

TENIS. Începând din acest 

weekend și până luni (17-19 august), 

terenurile din Complexul Sportiv 

„Dacia“ vor găzdui noi meciuri de 

tenis. De data aceasta este vorba 

despre propria competiţie - „Cupa 

Dacia“, ajunsă la a 25-a ediţie. În 

cele trei zile, vor avea loc meciuri la 

patru categorii de vârstă: Under 10, 

Under 12, Under 14 și seniori (băieţi 

și fete). Şi-au anunţat prezenţa 

jucători din întreaga ţară, în special 

din zona de sud-est.

LUPTE. Loturile naţionale 

de lupte cadeţi se afl ă în canto-

nament, în vederea competiţiilor 

internaţionale ofi ciale ale toamnei: 

fetele, printre care și Desire Lefter 

(VYP Guard Tecuci) se antrenează 

la Onești, acolo unde se afl ă și 

lotul naţional al Serbiei, iar băieţii, 

printre care se afl ă tecucenii David 

Militaru și Andrei Brăilescu, sunt în 

pregătire la Izvorani. Ceilalţi sportivi 

din Tecuci se pregătesc acasă, 

obiectivul de performanţă fi ind fi na-

la Campionatului Naţional de lupte 

pentru Under 15 de la Târgu Mureș 

(septembrie). Aceștia sunt Sebasti-

an Brăilescu, Luca Stoian, Mihai și 

Gabriel Ildirim și Petru Cristea. .
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Ample investiţii în 
modernizarea sistemelor 
de semnalizare feroviară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Indicatorii tehnico-economici 

privind centralizarea instalaţiilor 

de semnalizare feroviară în 48 

de staţii de cale ferată de pe 

raza Sucursalelor Regionale 

CF Galaţi, Iași şi Cluj, au fost 

aprobaţi în ultima ședinţă 

a Executivului, informează 

Compania Naţională de Căi 

Ferate CFR SA. 

În total este vorba de investiţii 
de 1,79 miliarde de lei, acestea fi -
ind cuprinse în obiectivul feroviar 
"Sporirea efi cienţei economice şi a 
siguranţei feroviare prin creşterea 
nivelului de centralizare al insta-
laţiilor de semnalizare feroviară“, 
precizează CFR SA, într-un comu-
nicat de presă. 

Indicatorii tehnico-economici 
pentru centralizarea instalaţiilor 

de semnalizare feroviară în cele 48 
de staţii de cale ferată, de pe raza 
Sucursalelor Regionale CF Galaţi, 
Iași şi Cluj, aprobaţi în şedinţa de 
guvern vizează următoarele trei 
loturi: Lot 4 - Sucursalele Regiona-
le Iaşi şi Galaţi, Lot 5 - Sucursala 
Regională Galaţi - 16 staţii şi Lot 3 - 
Sucursala Regională Cluj - 6 staţii. 

Pe Lotul 4, sunt vizate 26 de 
staţii, şi anume: pe secţiunea Vas-
lui - Iaşi (7 staţii) - Bălteni, Buhă-
ieşti, Rebricea, Scânteia, Grajduri, 
Bârnova, Ciurea; pe Bârlad - Vaslui 
(5 staţii) - Zorleni, Banca, Crasna, 
Munteni, Vaslui; pe Tecuci - Bâr-
lad (6 staţii) - Tecuci, Frunzeasca, 
Berheci, Nichişeni, Tutova, Bârlad; 
pe Vereşti - Botoşani (3 staţii) - Bu-
cecea, Leorda, Botoşani; pe Bacău 
- Piatra Neamţ (5 staţii) - Gârleni, 
Buhuşi, Podoleni, Roznov, Piatra 
Neamţ. 

Lotul 5 - Sucursala Regională 
Galaţi este prevăzut cu 16 staţii, 

respectiv 11 staţii pe Făurei - Ga-
laţi (Deduleşti, Plopu, Urleasca, 
Traian Sat, Lacu Sărat, Brăila, 
Baldovineşti, Vădeni, Barboşi, 
Fileşti, Galaţi) şi cinci staţii pe 
Urziceni - Făurei (Gârbovi, Cotor-
ca, Pogoanele, Ruşeţu, Făurei), iar 
Lotul 3 - Sucursala Regională Cluj 
cu 6 staţii: Buşag, Acâş, Vişeul de 
Jos, Diosig, Biharia, Halmeu. 

"Menţionăm faptul că progra-
mul de centralizare a instalaţiilor 
de semnalizare şi integrarea aces-
tora în centre de management ale 
trafi cului rezolvă în primul rând 
problema defi citului de personal 
şi, de asemenea, contribuie la îm-
bunătăţirea siguranţei circulaţi-
ei feroviare“, se menţionează în 
comunicat.

Aprobarea acestor investiţii 
vine după ce, în şedinţa de gu-
vern din 8 august, au fost avizaţi 
indicatorii tehnico-economici 
pentru încă trei loturi, care pre-

văd centralizarea instalaţiilor de 
semnalizare în 67 de staţii CF de 
pe raza Sucursalelor Regionale 
Bucureşti, Craiova, Timişoara, 
Cluj şi Braşov. 

Sursa de fi nanţare pentru 
susţinerea proiectelor de tip 
"Centralizări electronice şi elec-
trodinamice“ incluse şi aprobate 
la fi nanţare în cadrul PNRR va fi  
asigurată în conformitate cu pre-
vederile OUG nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituţional 
şi fi nanciar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate Ro-
mâniei prin Mecanismul de re-
dresare şi rezilienţă, precum şi cu 
HG nr. 209/2022 privind Normele 
metodologice de aplicare a OUG 
nr.124/2021 şi a creditelor buge-
tare anuale cuprinse la capitolul 
"Proiecte cu fi nanţare din sume-
le reprezentând asistenţa fi nan-
ciară nerambursabilă aferentă 
PNRR“. ,

 EVOLUŢIA 

AFACERILOR            

DIN INDUSTRIE

SECTOARE. Cifra de 

afaceri din industrie a crescut 

în primele şase luni din 2024, în 

termeni nominali, cu 3,8 la sută 

comparativ cu perioada similară 

din 2023, datorită creşterii industriei 

prelucrătoare (+4,7 la sută), 

informează INS. Potrivit sursei 

citate, în perioada menţionată 

industria extractivă a scăzut cu 15,9 

la sută. Pe marile grupe industriale, 

creşteri ale cifrei de afaceri s-au 

înregistrat în sectoarele: industria 

bunurilor de capital (+8,3 la sută), 

industria bunurilor de folosinţă 

îndelungată (+4,1 la sută), industria 

bunurilor de uz curent (+2 la sută), 

industria energetică (+1,4 la sută) 

şi industria bunurilor intermediare 

(+1,1 la sută). În iunie 2024, cifra de 

afaceri din industrie a crescut în 

termeni nominali, comparativ cu 

luna precedentă, per total, cu 4,6 la 

sută, datorită creşterii înregistrate 

în industria prelucrătoare cu 5,1 

la sută. Industria extractivă a 

scăzut cu 7,7 la sută.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O nouă sesiune de înscriere 
în Programul "Rabla Plus“ pen-
tru persoanele fi zice, persoanele 

juridice şi instituţiile publice va 
demara luni, 19 august, a anun-
ţat, miercuri, într-un comunicat, 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM). "Persoanele fi zi-
ce se pot adresa producătorilor 
validaţi, în vederea îndeplinirii 
formalităţilor de înscriere în ca-
drul programului, iar persoanele 
juridice pot încărca în aplicaţia 
informatică documentele nece-
sare, în limita sumelor alocate“, 
precizează AFM. 

Sumele alocate pentru cea 
de-a treia etapă de înscrieri în 
cadrul Programului "Rabla Plus“ 
sunt următoarele: 100 de milioa-

ne de lei - în perioada 19 august - 25 
noiembrie 2024, pentru persoane 
fi zice, 100 de milioane de lei - în 
perioada 19 august - 19 septem-
brie, pentru persoanele juridice, 
UAT şi instituţii publice. 

Conform AFM, în Programul 
"Rabla Plus“, solicitantul benefi ci-
ază de ecotichet la achiziţionarea 
unui autovehicul nou în schim-
bul predării spre casare a cel pu-
ţin unui autovehicul uzat. Se pot 
preda spre casare maximum două 
autovehicule uzate.

Cuantumul ecotichetului, in-
diferent de numărul de autove-
hicule uzate predate spre casare, 

este de 25.500 de lei pentru achi-
ziţionarea unui autovehicul nou 
pur electric sau a unui autovehi-
cul nou cu pilă de combustie cu 
hidrogen, exceptând motocicleta, 
13.000 de lei pentru achiziţiona-
rea unui autovehicul nou electric 
hibrid, cu excepţia motociclete-
lor, care generează maximum 80 
grame CO2/km în sistem WLTP, 
13.000 de lei pentru achiziţiona-
rea unei motociclete electrice.

Ecotichetul se acordă pentru 
achiziţionarea unui autovehicul 
electric a cărui valoare nu depă-
şeşte suma de 70.000 euro, cu TVA 
inclus. ,

mașini electrice
Noi înscrieri în Programul ”Rabla Plus”

Creștere 
modestă           
a Produsului 
Intern Brut

INS. Produsul Intern Brut (PIB) a crescut 

cu 0,1 la sută în trimestrul doi 2024, com-

parativ cu trimestrul anterior, iar în primul 

semestru s-a majorat cu 0,7 la sută faţă de 

perioada similară din 2023, pe seria brută, 

şi cu 1,5 la sută pe seria ajustată sezonier, 

potrivit estimărilor INS. Pe seria ajustată se-

zonier, Produsul Intern Brut a crescut cu 0,1 

la sută în trimestrul doi 2024, comparativ cu 

trimestrul anterior. Faţă de acelaşi trimestru 

din anul 2023, PIB s-a majorat cu 0,8 la sută. 

În semestrul întâi din 2024, comparativ cu 

semestrul întâi 2023, Produsul Intern Brut a 

crescut cu 1,5 la sută.  , O.A.C.

ÎN STAŢIILE SUCURSALEI REGIONALE CFR GALAŢI  .  TRANSPORTURI
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Ucraina va organiza 
o „zonă tampon” 
în regiunea rusă Kursk
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina vrea să creeze o 

„zonă tampon“ şi „coridoare 

umanitare“ în regiunea rusă 

Kursk, unde forţele sale au 

lansat o ofensivă fără precedent 

pe 6 august, au anunţat miniştri 

din Guvernul de la Kiev, citaţi de 

AFP. 

"Crearea unei zone tampon în 
regiunea Kursk este o măsură ce 
vizează protejarea comunităţilor 
noastre de la frontieră de bom-
bardamentele ostile zilnice“, a 
declarat ministrul de Interne, 
Igor Klimenko, pe aplicaţia de 
mesagerie Telegram.

Populaţia civilă rusă din "lo-
calităţile situate în zona opera-
ţiunii de apărare a fost abando-
nată de Rusia“ şi este privată de 
"lucrurile cele mai elementare“, 
a adăugat el, precizând că la Kiev 
sunt în curs pregătiri pentru li-
vrarea de alimente, apă potabi-

lă, medicamente şi produse de 
igienă. 

Aproape simultan, vicepremi-
erul Irina Vereşciuk a anunţat 
deschiderea de coridoare uma-
nitare în aceeaşi regiune rusă în 
care zeci de mii de civili au fugit 
din calea luptelor. "Forţele noas-
tre militare intenţionează (...) să 
deschidă coridoare umanitare 
pentru evacuarea civililor, atât 
spre Rusia, cât şi spre Ucraina“, a 
indicat ea, tot pe Telegram. 

Agenţia de presă Unian îl ci-
tează în acest sens pe preşedinte-
le Volodimir Zelenski, care vor-
beşte despre "crearea unei zone 
sanitare“ în regiunea rusă Kursk 
de către Ucraina ca despre un fapt 
împlinit. "Ucrainenii se protejea-
ză pe ei înşişi şi vieţile oamenilor 
lor din comunităţile de la graniţă, 
continuând să desfăşoare acţiuni 
intense pe teritoriul Rusiei“, a 
spus Zelenski, la fi nalul unei re-
uniuni speciale cu miniştri ai ca-
binetului de la Kiev, la care au fost 
discutate măsurile de stabilizare 

în regiunea Kursk. El a adăugat 
că "forţele noastre respectă cu 
stricteţe cerinţele convenţiilor 
internaţionale şi ale dreptului 
internaţional umanitar“. 

În această "zonă sanitară“ din 
regiunea Kursk vor avea acces 
reprezentanţii Crucii Roşii, ONU 
şi ai altor organizaţii umanitare 
internaţionale pentru a desfăşu-
ra activităţi specifi ce, notează 
Unian. 

La fi nalul reuniunii prezidate 
de Zelenski, avocatul ucrainean al 
poporului, Dmitro Lubineţ, a ex-
plicat într-o declaraţie de presă că 
"în conformitate cu articolul 51 
din Carta ONU, Ucraina are drep-
tul nu numai de a se apăra, ci tre-
buie să respecte toate convenţiile 
internaţionale şi exigenţele drep-
tului internaţional umanitar“. 
"Prin urmare, armata noastră, 
în scopul autoapărării, a creat o 
«zonă sanitară» pe teritoriul regi-
unii Kursk“, a declarat Lubineţ. 

Forţe ucrainene mecanizate 
au intrat pe 6 august în regiu-

nea Kursk, de la frontiera cu 
Ucraina, luând trupele ruse 
prin surprindere. După luni de 
retragere în faţa trupelor ruse 
pe frontul din estul Ucrainei, 
această operaţiune militară este 
cea mai mare incursiune a unei 
armate străine pe teritoriul rus 
de la sfârşitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial. 

La rândul său, armata rusă 
anunţă aproape zilnic zădărni-
cirea tentativelor ucrainene de 
avansare, iar preşedintele rus 
Vladimir Putin a ordonat tru-
pelor sale să "alunge“ forţele 
ucrainene de pe teritoriul naţio-
nal. Luptele au dus la evacuarea a 
zeci de mii de civili de pe ambele 
părţi ale frontierei. 

Ministerul ucrainean de Ex-
terne a subliniat că Ucraina nu 
este interesată de "capturarea“ 
de teritoriu în regiunea Kursk, ci 
doreşte să protejeze vieţile oame-
nilor săi, incursiunea având ca 
scop forţarea inamicului de a-şi 
disloca forţe din Doneţk. .

PROTECŢIE LA FRONTIERE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţia Internaţională a 
Energiei (IEA) şi-a menţinut ne-
modifi cate previziunile privind 
cererea de petrol pe plan global 
în 2024, dar a înrăutăţit estimă-
rile pentru 2025, citând impactul 
consumului din China, transmi-
te Reuters. Creşterea economică 
mai slabă din China limitează 

cererea globală de petrol, dar 
economiile dezvoltate, în special 
Statele Unite, unde se consumă o 
treime din benzină pe plan mon-
dial, compensează declinul din 
statul asiatic, se arată în raportul 
lunar al organizaţiei cu sediul la 
Paris.

În SUA, sezonul de călătorii 
din această vară ar urma să fi e 
cel mai solid de după pandemie, 
iar reducerea producţiei de către 

Organizaţia Ţărilor Exportatoare 
de Petrol şi aliaţilor săi (OPEC+) 
afectează producţia, a apreciat 
IEA. 

"În acest moment, aprovizio-
narea nu reuşeşte să ţină ritmul 
cu cererea din perioada verii, 
ceea ce duce la un defi cit pe pia-
ţă“, precizează IEA. 

Preţurile petrolului au cunos-
cut săptămâna trecută mai multe 
creșteri consecutive, pe fondul te-

merilor privind escaladarea con-
fl ictului din Orientul Mijlociu, 
ceea ce ar putea afecta livrările 
de ţiţei. La bursa ICE Futures, co-
taţia barilului de petrol Brent din 
Marea Nordului a crescut cu 2,64 
dolari, la 82,30 dolari, în timp ce 
la bursa New York Mercantile Ex-
change (Nymex), cotaţia barilului 
de petrol ‘’light sweet crude’’ a 
urcat cu 3,22 dolari, la 80,06 do-
lari. .

preţuri
China și SUA, marii jucători care infl uenţează piaţa petrolului

Coliziune 
mortală între 
două avioane 
de luptă

FRANŢA. Doi piloţi și-au pierdut viaţa 

în urma coliziunii între două avioane de luptă 

Rafale, miercuri, în estul Franţei, a anunţat 

preşedintele Emmanuel Macron, relatează 

AFP. Un al treilea, afl at la comanda uneia 

dintre aeronave, a reuşit să se catapulteze 

în siguranţă. Avioanele Rafale, fabricate de 

compania Dassault, sunt cele mai moderne 

din dotarea forţelor aeriene franceze şi pot 

executa misiuni de apărare aeriană, recu-

noaştere sau bombardament, iar în versiunea 

pentru marina militară pot decola de pe 

portavioane; totodată, asigură descurajarea 

nucleară franceză.  . Ovidiu Amălinei

 JAPONIA, 

ÎN AŞTEPTAREA 

UNUI 

”MEGASEISM”

ALERTĂ. Japonia va ridica 

alerta de „megaseism“ în vigoare 

de o săptămână, dacă nu există 

o schimbare majoră în activitatea 

seismică, a anunţat joi ministrul 

responsabil cu gestionarea 

catastrofelor naturale, Yoshifumi 

Matsumura, relatează AFP. Agenţia 

de Meteorologie din Japonia 

(JMA) a emis un avertisment joia 

trecută, în urma unui cutremur 

cu magnitudinea 7,1 care a făcut 

15 răniţi în sudul ţării. „Guvernul 

va continua să reacţioneze cu un 

sentiment de urgenţă, iar populaţia 

este îndemnată să fi e conştientă 

de faptul că posibilitatea unui 

cutremur major nu a fost eliminată 

şi să verifi ce în mod constant 

gradul de pregătire, pentru a fi  

pregătită pentru cutremurul major 

aşteptat“, a adăugat ministrul. În 

lansarea alertei, JMA a explicat că 

„probabilitatea ca un alt cutremur 

puternic să se producă este 

mai mare decât în mod normal, 

dar acest lucru nu indică faptul 

că va avea loc cu certitudine“. 

După acest anunţ, premierul 

japonez Fumio Kishida şi-a anulat 

o deplasare prevăzută în Asia 

Centrală.  . Ovidiu Amălinei 
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la Mănăstirea „Adormirii 
Maicii Domnului” 
din Tudor Vladimirescu

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La praznicul Adormirii Maicii Dom-
nului, Mănăstirea ”Tudor Vladimires-
cu” din centrul judeţului Galaţi şi-a 
sărbătorit ocrotitoarea spirituală.

 Cu acest prilej, Înaltpreasfi nţitul Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie la Altarul 
de vară al mănăstirii, înconjurat de un 
sobor de preoţi şi diaconi, în prezenţa 
monahiilor de la această mănăstire, a 
pelerinilor şi a credincioşilor din paro-
hiile învecinate. Acestora li s-au adău-
gat, aşa cum am afl at de la părintele 
Rareş Bucur, şi români care lucrează 
peste hotare, veniţi acasă în perioada 
de concediu pentru a fi  alături de cei 
dragi.

 În cuvântul de învăţătură, chiriar-
hul Dunării de Jos a vorbit despre înţe-

lesurile praznicului Adormirii Maicii 
Domnului şi despre evlavia deosebită 
pe care credincioşii o au faţă de Prea-
sfânta Născătoare de Dumnezeu.

 La momentul cuvenit, mai mulţi 
copii, bolnavi şi monahii au fost îm-
părtăşiţi cu Sfi ntele Taine.

 La chinonic, copiii din grupul ca-
tehetic al Parohiei Vameș împreună 
cu bătrânele credincioase ale acestei 
comunităţi gălăţene, îmbrăcaţi în fru-
mosul port tradiţional românesc, au 
interpretat pricesne închinate Maicii 
Domnului.

 După Sfânta Liturghie, în biserica 
mănăstirii a fost săvârşit Parastasul 
pentru ctitorii şi vieţuitorii acestei ve-
tre monahale, trecuţi la cele veşnice.

 La fi nal, ierarhul Dunării de Jos 
a oferit daruri tinerilor și copiilor 
prezenți la hram. .  foto  Cristian 

Gîrliceanu

DARURI PENTRU SUFLET ŞI TRUP  .  HRAM 

Situată la 4 km de comuna Tudor Vladimirescu, Mănăstirea Vladimireşti este 
un loc de pelerinaj şi hrană sufl etească pentru cei care-i cunosc istoricul sau îl 
afl ă atunci când ajung aici ca vizitatori. Mănăstirea de maici cu un sobor de 109 
vieţuitoare, se situează în prezent pe locul trei în ţară ca număr de personal, după 
mănăstirile Agapia şi Văratec, iar pe primul loc între mănăstirile cu vieţuire de 
obşte.

 Biserica mare - construită pe locul primei apariţii Dumnezeieşti, în formă de 
cruce conform tradiţiei ortodoxe, are hramul Adormirea Maicii Domnului. La est 
de biserica mare este situat paraclisul (biserica mică), iar la sud micul altar de 
vară.

 Poarta de la intrarea pe domeniul mănăstirii este tipic maramureşeană şi a 
fost lucrată în anul 1992. De aici porneşte drumul spre livadă, vie şi iaz. Intrarea 
în incintă se face pe o alee străjuită de tei, trecând pe sub clopotniţă. De o parte şi 
de alta se afl ă stăreţia şi căminul preoţesc.

 Muzeul deţine 106 icoane vechi din secolele XVIII-XIX. Aici se păstrează crucea 
de lemn sau „crucea din porumb“ cu care s-a însemnat locul Sfântului Altar la 
arătarea semnului dumnezeiesc. Se mai afl ă o icoană cu Maica Domnului lăsată 
maicii stareţe de mama sa pe patul de moarte. În stăreţia mănăstirii se păstrează 
opt potire de argint masiv din cele 12 găsite în faţa sfi ntei proscomidii în biserica 
mare (ascunse de o persoană necunoscută, la închiderea mănăstirii). Tot aici se 
găsesc şi alte icoane de valoare.

 La sud de biserica mare este mormântul părintelui arhimandrit Visarion Nico-
lau, ctitorul paraclisului, iar la nord mormântul maicii stareţe Veronica, decedată 
la 15 septembrie 2005.

 Mănăstirea Vladimireşti deţine ateliere de pictură, sculptură de rame şi mobi-
lier bisericesc, de înrămat icoane, croitorie, broderie, tricotaje, fl ori artifi ciale şi 
covoare. Gospodăria are 80 de hectare de pământ arabil, zestrea maicilor, vie, liva-
dă, păsări, animale, o brutărie proprie, o bolniţă şi o mică pădure de salcâmi.



12 16 AUG 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583 (285327) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Magazin alimentar angajează 

vânzătoare cu experienţă, şi per-

sonal necalifi cat în vederea cali-

fi cării (vânzătoare, măcelar). Tel. 

0740937781. (285409) 

• Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii 

sunaţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.0747.185.746, (interval orar 

09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • Angajez perosană serioasă pen-

tru îngrijire bolnav, ajutor în casă. 

Tel. 0735729988. (285479) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.. 

0749223352 (285480) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizează în data de 30.08.2024, 

ora 09:00, concurs pentru ocu-

parea postului contractual tem-

porar vacant de Îngrijitor (ingri-

jitor clădiri -femeie de serviciu); 

studii medii –liceale cu diplo-

ma de bacalaureat. Vechime 

în muncă –2 ani. Candidaţii 

vor depune dosarele de parti-

cipare la concurs în perioada 

13.08.2024- 22.08.2024, între 

orele 08:00-14:00, la sediul 

Centrului de Locuinţe şi Sprijin 

pentru Tineri, str. Zimbrului 

nr.5, Galaţi. Concursul se 

desfășoară la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la sediul 

instituţiei din str. Zimbrului 

nr.5, Galaţi, Compartimentul 

Financiar Contabil, Resurse 

Umane și Administrativ. 

Telefon: 0236/334330, e-mail 

contabilitate.clst@yahoo.com 

(285475) 

 • SC angajează inginer

 industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285481) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.: 0749223352 

(285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajăm administrator cu pregă-

tire la Primăria Galaţi. Str. Armata 

Poporului nr.16, bl.L4, sc.1. Tel. 

0762624436. (285505) 

 • Angajăm: Operator plas-

mă, Mentenanţă, Strungari, 

Electricieni, Sudori și Lăcătuși 

mecanici. Rel. tel.: 0746045589 

(285510) 

 • Angajez dulgheri, zugravi, neca-

lifi caţi. 0739570593. (285513) 

• Companie de producţie a profi -

lelor metalice, angajăm personal 

califi cat și necalifi cat în confecţii 

metalice, sudor, lăcătuș mecanic. 

operator presă, muncitor necali-

fi cat. Relaţii la tel. 0752512205. 

(1008)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.19, G2, etaj 

2. Tel. 0770744026. (285358) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, parter, faţă- 

spate, cartier ICFrimu, 80000E. 

Tel. 0770337880. (285506) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285520) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă bătrânească, 3 camere, 

bucătărie, baie, hol, renovată 

total; 2100 mp, com. Slobozia 

Conachi-Izvoarele. 0746670045. 

(285457) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 

0741670847. (285467) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Am 85 ani, caut 2 tineri căsăto-

riţi, nefumători, pentru întreţinere, 

comuna Rădeşti. Ofer casă, teren, 

vie. 0770468135. (285293) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK 

Malaguti. 0752523796. (285531) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 • Executăm montaj faianţă, glafuri, 

zugrăveli, fi nisaje. 0733240012. 

(285487) 

 DIVERSE  

 • COMUNA BRĂHĂŞEŞTI, titu-

lar al PLANULUI URBANISTIC 

GENERAL (P.U.G.) -actualiza-

re, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versi-

uni a planului la Agenţia pen-

tru Protecţia Mediului (APM) 

Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11Siret nr.2 şi la 

sediul titularului, Primaria com. 

BRĂHĂŞEŞTI, jud. Galaţi, zil-

nic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 și vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic, în scris, 

la sediul APM Galaţi în ter-

men de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. 

(285498) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu utilaje, 

MOTOSTIVUITOR Diesel ridică 3 

tone; recent aduse. 0752523796. 

(285530) 

 DECESE  

 • S-a mai rupt o za din lanţul 

celor şapte fraţi. 

Regretăm enorm plecarea 

neaşteptată dintre noi 

a bunei noastre surori, 

MELANIA MOCANU. 

Dormi în pace, dragă soră! 

Familia. (285529) 

 COMEMORĂRI  

 • S-a împlinit un an de când 

HODOROGEA VERGINICA 

a trecut la cele veşnice. 

Fratele tău Stănel şi familia 

nu te vor uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească! 

(285474) 

DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, 

PODURI ȘI BARAJE.PODURI ȘI BARAJE.  

Depunere CV-uri şi relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţă în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea și gestionarea parcului auto 

al societăţii și partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu șefi i de șantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

și fundaţie a drumurilor.

Oferim: 
Pachet salarial atractiv;                     • Mașină de serviciu.• 

PRF MP 003990

PRF PVL 000012

PRF PVL 000162
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

16

1645  u Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, 
filosof francez.
1802  u Se naşte MORITZ 
WILHELM DROBISCH (m. 1896), 
matematician german şi filozof.
1823  u Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi, 
Academia Română].
1893  u Încetează din viaţă JEAN 
MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920  u Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (n. 1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1934  u Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.
1949  u Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului“].
1954  u Se naşte JAMES CAMERON, 
regizor, producător, scenarist, 
actor american. Filmul „Titanic“ 
[la care a semnat scenariul şi 
regia] a fost încununat cu 11 
premii Oscar.
1958  u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1977  u Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), 
celebru cântăreţ american de 
muzică rock, supranumit „regele 
rockului“.
1995  u Se dezveleşte, la intrarea în 
Biserica „Mavramol“ din Galaţi, o 
placă comemorativă, în amintirea 
funcţionării aici a Şcolii Domneşti 
- înfiinţată în 1765.
2008  u Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n. 1914), solist, 
compozitor brazilian, „bunicul“ 
genului bossa-nova. 

ANCA SPÂNU
anca@ viata-libera.ro

Astăzi vom aborda la rubrica 

noastră un subiect mai sensibil 

şi anume posibilităţile de a lua 

animalul de companie cu tine în 

concediu. Ce trebuie să ştim, ce 

trebuie să facem şi mai ales să 

NU facem dacă ducem câinele 

sau pisica într-un loc nou.

Subiectul concediului când ai 
un animal de companie este unul 
spinos, iar toţi iubitorii de anima-
le ştiu bine asta. Pe de o parte, 
câinele sau pisica sunt parte din 
familie, aşa că toată lumea îşi do-
reşte să se bucure şi ei de conce-
diu, de aer curat, de munte sau de 
mare etc.

În primul rând, trebuie să men-
ţionăm că plecatul în străinătate 
cu animale de companie presu-
pune mult mai multe pregătiri 
şi condiţii de îndeplinit. Patrupe-
dele trebuie să aibă paşapoarte şi 
anumite tipuri de vaccinuri care, 
cel puţin în cazul pisicilor, nu sunt 
obligatorii, aşa că este nevoie să vă 
adresaţi din timp medicului vete-
rinar dacă plănuiţi să călătoriţi 
împreună cu câinele sau pisica. 
În al doilea rând, în funcţie de 
talie şi de regulile fi ecărui tip de 
transportator, animalul poate sau 
nu călători în cabina avionului, iar 
pe tren sau în autocar există alte 
condiţii de îndeplinit. Asiguraţi-
vă că le cunoaşteţi din timp şi că 
luaţi în calcul şi bugetul necesar 
pentru animalul dvs., în care intră 
costurile biletelor de transport, 
ale cuştilor sau cutiilor de trans-
port ori al altor accesorii necesare, 

eventual suplimentele de tarif la 
cazare etc.

Dacă alegeţi să vă petreceţi 
concediul în ţară, luaţi în calcul 
faptul că opţiunile de cazare pet 
friendly (care sunt prietenoase cu 
animalele, adică acceptă anima-
le - n.a.) sunt mai puţine, deci se 
vor epuiza mai repede, fi indcă nu 
sunteţi singura persoană care le 
caută.

Chiar dacă găsiţi cazarea ide-
ală, luaţi în calcul faptul că acolo 
vor exista şi alte animale, deci va 
trebui să-l supravegheaţi şi mai 
îndeaproape pe al dumneavoas-
tră. Nu de puţine ori am auzit 
din partea administratorilor sau 
proprietarilor de hoteluri şi pen-
siuni motive pentru care, deşi ini-
ţial acceptau animale, acum nu o 
mai fac: animalele lăsate singure 
în camere au distrus obiecte sani-
tare, uşi, perdele, covoare etc sau 
animalele lăsate singure în came-
re au plâns, urlat etc, disturbând 
liniştea celorlalţi turişti.

Ei bine, ca iubitor de animale, 
o spun fără echivoc: un animal nu 
trebuie lăsat singur într-un spaţiu 
nou, străin, necunoscut, decât în 
situaţii extreme şi atunci, dacă 
altfel nu se poate, într-o cuşcă de 
transport. Orice animal, poate cu 
excepţia celor foarte bine dresa-
te, va reacţiona negativ când este 
lăsat singur un timp îndelungat 
într-un spaţiu mic şi necunoscut.

Dacă vă duceţi în concediu cu 
câinele, asumaţi-vă că acesta vă 
va însoţi peste tot, indiferent de 
situaţie. În cazul pisicilor, dacă nu 
sunteţi convinşi, din experienţe 
anterioare, asiguraţi-vă că nu se 
urcă pe pereţi (la propriu) de plic-
tiseală sau de furie, nu le lăsaţi în 
afara unei cuşti, iar în cuşcă, nu 
perioade lungi de timp. Dacă aţi 
lăsat animalul în camera de ho-
tel şi plecaţi într-o excursie de o 
zi, nu fi ţi uimiţi dacă va distruge 
mobilierul între timp. Asemenea 
lucruri nu trebuie făcute, pur şi 
simplu.   .

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Pleci cu patrupedul 
în concediu. Ce să NU 
faci în această situaţie

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 16 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

Timişoara

40 2222

Cluj

37 1919

Bucureşti

39 2222

Galaţi

34 2020

Constanţa

29 2222

Braşov

34 1717

Londra

26 1313

Paris

28 1919

Madrid

34 2020

Roma

37 23 23 

Chişinău

35 2121

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 34 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Există 4 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 45 la sută. . surse online
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IRLANDEZUL  
NAŢIONAL TV. ora 23,00, comedie, crimă, thriller, 2011, Irlanda

  Cu: Brendan Gleeson, Don Cheadle, Liam Cunningham u

Titlu original: The Guard  u

Gerry Boyle, un poliţist irlandez arţăgos şi neortodox, face echipă, în 
acest thriller cu accente comice, cu scorţosul Wendell Everett, agent 
al FBI, pentru a investiga un grup internaţional de traficanţi de 
stupefiante.  

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august

remember
John Pemberton (1831-1888)

John Pemberton, farmacist 
american, inventatorul 
băuturii răcoritoare Coca-
Cola, s-a născut pe 8 iulie 
1831, în Knoxville. A absolvit 
Colegiul Medical din Georgia, 
iar în 1850, la 19 ani, a primit 
licenţa în medicină. Și-a 
început cariera ca ofi ţer al 
Armatei Confederate în timpul 
Războiului Civil American. 
După război, s-a mutat la 
Atlanta, unde a devenit 
interesat de domeniul farmaciei 
și a început să experimenteze 
folosind diferite ingrediente 
și formule. Pemberton fusese 
destul de grav rănit în zona 
pieptului, în Războiul Civil 

American, şi avea dureri 
insuportabile, devenind 
dependent de morfi nă, astfel 
că a făcut tot posibilul să 
găsească un remediu pentru 
a-și calma durerile. Astfel a 
apărut siropul ce avea să devină 
Coca-Cola, un „tonic valoros 
pentru creier“, care promitea 
că „alungă migrenele și 
extenuarea și calmează nervii“. 
În 1886, Pemberton a creat un 
sirop de culoarea caramelului 
pe care l-a amestecat cu apă 
carbogazoasă pentru a obţine o 
băutură răcoritoare. A numit-o 
„Coca-Cola“, după două dintre 
ingredientele sale principale, 
frunze de coca și nucile de 

Actorul de comedie și regizorul 

francez Pierre Richard, pe 

numele său adevărat Pierre 

Richard Maurice Charles 

Léopold Defays, s-a născut pe 16 

august 1934, la Valenciennes.

Tentat de o carieră în teatru, 
s-a mutat la Paris, unde a urmat 
cursuri de Artă Dramatică. A 
studiat şi kinetoterapie, dar nu 
a renunţat la actorie. După o 
scurtă perioadă că fi gurant la 
Theatre Naţional Populaire al 
lui Jean Vilar, Pierre Richard și-a 
început cariera cu Antoine Bour-
seiller și, pentru a-și spori venitu-
rile, a creat un duet de comedie 
cu Victor Lanoux. Au cântat cu 
mare succes în schiţe de cabaret 
și music-hall pariziene, pe care le 
scriseseră ei înșiși.

Și-a început cariera cine-
matografi că în 1968, în fi lmul 
”Alexandru cel foarte fericit”. În 
1970, a regizat primul său fi lm, 
”Distratul”, urmat de ”Ghinio-
nistul”, ”Nu știu nimic, dar voi 
spune tot”, ”Sunt timid, dar mă 
tratez” etc, jucând în toate fi l-
mele pe care le-a regizat. După 
succesul internaţional adus, în 
1972, de ”Marele blond cu un 
pantof negru”, a continuat să joa-
ce în comedii roluri de nătăfl eţ 
împrăștiat și simpatic. A urmat 
”Întoarcerea Marelui Blond cu 
un pantof negru”, scris de Francis 
Veber, care l-a ales apoi în rolul 
principal în debutul său regizo-

ral, ”Jucăria”, din 1976. Partene-
riatul le-a adus aprecierea publi-
cului în trei comedii de succes de 
la începutul anilor 1980: ”Capra”, 
”Taţii” și ”Fugarii”. Alte fi lme în 
care Pierre Richard a jucat ro-
luri memorabile: ”Îmi sare ţan-
dăra”, ”Geamănul”, ”Călătorie în 
centrul pământului”, ”Șarpele”, 
”Regele Guillaume”, ”Eroii mei”, 
”Pierduţi în Paris”, ”Vechi prie-
teni”, ”Asterix și Obelix: Regatul 
de mijloc”.

Din 1986, Pierre Richard a 
devenit și om de afaceri, cu un 
restaurant în Paris și o vie de 50 

de hectare, unde produce 80.000 
de sticle de vin roșu și rose pe 
an.

Actor, regizor și scenarist, cu-
noscut pentru rolurile unui visă-
tor stângaci în fi lme de comedie, 
considerat de mulţi de talia unor 
artiști precum Louis de Funes și 
Gerard Depardieu, Pierre Richard 
este unul dintre cei mai talentaţi 
comedianţi francezi din ultimii 
50 de ani. Până spre sfârșitul 
anilor 1980, era considerat unul 
dintre cei mai renumiţi actori eu-
ropeni de comedie. . R.C. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Pierre Richard, unul 
dintre cei mai talentaţi 
actori de comedie

cola. S-a stins din viaţă pe 16 
august 1888, la Atlanta. . R.C. 

(diferite surse)

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dorinţa de schimbare poate 

da startul renunţării la vechile 

obiceiuri care v-au ţinut pe loc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi ideală pentru curăţenie 

acasă sau la birou și organizarea 

vieţii personale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul oportun pentru 

a analiza deciziile luate în 

săptămânile anterioare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi mai sensibili la starea de 

spirit a celor din jurul dvs.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Abilităţile dvs. îi vor impresiona 

pe cei din jur și veţi fi  o companie 

plăcută.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evitaţi să vă comparaţi nivelul 

de succes cu ceea ce realizează 

alte persoane.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Persoanele apropiate vă vor 

ajuta să scăpaţi de confuzie și 

plictiseală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Difi cultatea de a vă împărtăși 

emoţiile poate duce la distanţă 

în relaţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă simţiţi curioși, sociabili, dar și 

neliniștiţi și vă exprimaţi într-un 

mod detașat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o nevoie de independenţă 

personală și doriţi să vă 

exprimaţi adevărata identitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să priviţi în interiorul 

dvs. pentru a afl a de ce aveţi 

nevoie pentru a vă simţi mai 

bine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să reacţionaţi 

agresiv la provocări. Evitaţi 

interacţiunea cu oameni noi.

horoscop
16 august
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reţeta zilei
Cornuri 
dospite, 
fără ou

INGREDIENTE. 500 g făină, 1 pahar lapte, 1 

păhărel cu ulei, 30 g drojdie, 2 linguri zahăr, 1 linguriţă 

sare, rom, vanilie, marmeladă.

PREPARARE. Se cerne făina într-un vas, se 

face loc la mijloc, se toarnă laptele, uleiul, drojdia în-

muiată mai înainte în puţin lapte, zahărul, sarea, rom, 

vanilie. Se frământă aluatul bine, se lasă să crească. 

Se împarte în cinci bucăţi şi fi ecare bucată se întinde 

într-o foaie rotundă, care se împarte în opt bucăţi, 

formând opt triunghiuri. Se pune pe fi ecare puţină 

marmeladă şi se rulează cornul, de la bază spre vârf. 

Se lasă puţin să crească, se ung cu ou și se coc la 

190 de grade. , P.V.O.

Câinele este unul dintre cei mai 

buni prieteni ai omului, încă din 

cele mai vechi timpuri.

Adesea uităm că rădăcinile an-
cestrale ale acestui animal, dar și 
ale majorităţii animalelor pe care 
le considerăm „de companie“, 
provin din... sălbăticie. Cea mai 
apropiată „rudă“ a câinelui este 
totuși... lupul.

În jungla urbană, câinii „co-
munitari“ formează în foarte 
multe cazuri haite care au simţul 
proprietăţii extrem de dezvoltat. 
Sunt animale teritoriale, nu se de-
plasează foarte mult din zona în 
care trăiesc. Strada este „casa“ lor. 
Acolo se hrănesc, acolo încearcă 
să-și perpetueze specia.

Haitele de câini 
pot deveni uneori agresive

Un trecător care nu face parte 
din peisajul zonei, spre exemplu, 
poate fi  considerat intrus, „in-
amic“. Instinctul câinelui este 
să riposteze, să se apere de un 
posibil atacator. Într-o astfel de 
situaţie, de cele mai multe ori, 
câinii comunitari se manifestă 
foarte zgomotos doar prin lătrat, 
semnalându-ţi astfel că te-au ob-
servat și că n-ar fi  o idee fericită 
să întreprinzi vreo acţiune care 
le-ar putea pune în pericol sigu-
ranţa haitei sau a teritoriului.

Situaţia „intrusului“ se poate 
complica dramatic atunci când 
haita, condusă deseori de un „câi-

ne alfa“, adică de un „șef“, ia deci-
zia să… atace. Ce trebuie să facem 
și mai ales să NU facem, dacă ne 
afl ăm într-o astfel de situaţie?

Păstrează-ţi calmul!
Dacă intri în panică, haita va 

simţi și va încerca să specule-
ze avantajul. Câinii vor aștepta 
orice gest necontrolat pe care îl 
poţi face și îl vor percepe ca pe 
un semnal că pot să te atace, cu 
șanse mari de reușită. Da, este 
difi cil să-ţi controlezi frica, dar 
dacă reușești, șansele vor fi  de 
partea ta.

Cea mai nefericită 
decizie este să fugi

Câinii vor considera asta un 
moment de slăbiciune, vor reali-
za că ești vulnerabil și vor deveni 
mult mai agresivi, apropiindu-se 
rapid, din ce în ce mai mult. Nu 
fugi și nu le întoarce spatele! În-
cearcă, pe cât este posibil, să le 
dai senzaţia că îi ignori, că nu 
dorești un confl ict, că nu vrei să-i 
ataci. Câinele este un animal in-
teligent, va simţi că nu vrei să-i 
faci rău și există mari șanse ca 
haita să-și reconsidere atitudinea 
agresivă.

Evită contactul vizual 
direct!

Dacă îi privești direct, câinii 
pot considera că îţi schimbi po-
ziţia de apărare cu una agresivă 
și asta îţi poate tensiona situaţia. 

Privirea directă, „ochi-în-ochi“, 
îi poate irita și mai mult.

Arată-i haitei 
că te poţi apăra!

Dacă nu ai la îndemână un 
obiect voluminos, cum ar fi  o um-
brelă sau o geantă, simulează că 
iei ceva de pe jos, fără să execuţi 
mișcări bruște. Expune obiectul, 
dacă îl ai. Câinii vor deveni pre-
cauţi, în cele mai multe situaţii. 
Nu-și vor asuma riscul să fi e loviţi 
sau chiar răniţi, iar atacul nu va 
evolua. Din acel moment, tu, „in-
trusul“, vei începe să deţii contro-
lul situaţiei. Nu vei mai fi  chiar 
o „victimă“ sigură pentru haită. 
În majoritatea cazurilor, cel mai 
probabil, câinii se vor retrage.

Cum gestionezi situaţia 
în care atacul 
devine iminent

Există și varianta cea mai ne-
plăcută, în care, în ciuda tuturor 
eforturilor de a evita confl ictul, 
haita de câini atacă... Instinctual, 
câinele va încerca să muște părţi-
le cele mai ușor accesibile ale cor-
pului tău. Acestea sunt picioarele, 
mâinile, organele genitale și în ca-
zuri foarte rare, gâtul... Teoretic, 
câinele atacator va alege soluţia 
cea mai facilă pentru el: picioare-
le. Este o situaţie extremă și poa-
te fi  foarte periculoasă pentru om 
(artera femurală este vitală!).

Trebuie să fi i lucid, să gândești 
rapid și să alegi „răul cel mai 

mic“. O posibilă soluţie ar fi  să 
nu lași atacul la voia hazardului 
și să ripostezi lovind cu putere 
câinele care te atacă în locul cel 
mai la îndemână și, în același 
timp, cel mai vulnerabil al cor-
pului lui: botul. O lovitură puter-
nică în bot, în organul olfactiv, 
dacă e posibil, îl va năuci, în mod 
sigur, va fi  foarte dureroasă și îl 
va determina să renunţe şi să se 
retragă.

Dacă ești nevoit să parezi 
atacul cu braţul, este bine să 
o faci cu celălalt braţ decât cel 
„director“, adică, în cazul în 
care ești „dreptaci“, să parezi 
cu braţul stâng, pentru a-l pu-
tea lovi cu... braţul drept. Câi-
nele care atacă, în majoritatea 
cazurilor, este chiar „șeful“ 
haitei, cel mai curajos, dar și 
cel mai agresiv. Dacă am reușit 
să-l facem să bată în retragere, 
există foarte mari șanse ca toţi 
ceilalţi membri ai haitei să-i ur-
meze exemplul și să facă exact 
ceea ce ţi-ai dorit: pasul înapoi. 
Cel mai probabil, un al doilea 
atac nu va mai avea loc și vei 
avea timp să te retragi din zona 
periculoasă...

Dacă ai ajuns în situaţia 
nefericită în care ai fost muş-
cat de un câine, primul pas, 
înainte de orice altceva, este 
să te prezinţi într-un timp cât 
mai scurt la cea mai apropia-
tă unitate medicală aflată în 
zonă. . Daniel Baraboi

CE SĂ FACEM ȘI MAI ALES SĂ NU FACEM , MAIDANEZI

tv
mania
Ciroză pentru 
”TĂTUŢU’” 
George Mihăiţă

u Serial. Ştiu că nu sună 
încurajator „Ciroză”, dar nu 
vă grăbiţi să o luaţi în tragic! 
În cazul de faţă, Ciroză va fi  
unul dintre personajele-cheie 
pe care le vom descoperi din 
toamnă, în serialul „TĂTUŢU’”, 
după cum promite Pro Tv. 
„Ciroză” va fi  jucat de un actor 
care - de ce să nu recunosc! 
- mie mi-a lipsit de pe micul 
ecran: Augustin Viziru. 
„«TĂTUȚU’» reprezintă pentru 
mine o revenire. Îmi era dor 
să mă întorc pe platourile de 
fi lmare și mă bucur din sufl et 
că sunt din nou la muncă. 
Chiar dacă eu aș putea să joc 
și doctori, și altceva, lumea 
preferă ca eu să fi u ăla rău. 
Așa că, așa cum v-am obișnuit, 
eu voi fi  ăla rău în «TĂTUȚU’». 
Aștept cu nerăbdare să 
vedem ce ne rezervă viitorul”, 
spune Augustin Viziru, în 
comunicatul prin care Pro Tv 
promovează noul personaj.

Reamintesc, „Clanul”, 
serialul care, timp de doi ani, în 
cele patru sezoane, a reuşit să 
devină fenomen, dă naştere unei 
noi producţii tv: „TĂTUŢU’”. 
Evident, tot cu George Mihăiţă 
în rolul principal. Este povestea 
care a dat naştere poveştii. Şi 
asta pentru că acţiunea are loc 
cu 20 de ani înaintea acţiunii 
din „Clanul”. „În urmă cu 
aproximativ 20 de ani, viața lui 
Bebe Udrea (George Mihăiţă) 
era printre mafi oți. Cunoscut 
drept „Măcelaru“, Bebe a avut 
un scop clar: să ajungă în vârful 
propriului clan! Cum a construit 
totul, care este povestea din 
spatele unora dintre cele mai 
îndrăgite personaje și care a fost 
parcursul lor încă de la început, 
vom vedea, în curând, într-un 
nou serial: ”TĂTUȚU`”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Cum te aperi de o haităCum te aperi de o haită
de câini agresivide câini agresivi
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Primăria 
Galaţi foloseşte 
hărţi vechi 
de peste 20 de ani!
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Informările trimise presei de 
Primăria municipiului Galaţi pen-
tru a anunţa lucrările de pe strada 
Domnească conţin şi câteva hărţi 
care să ilustreze cât mai bine ceea 
ce se va întâmpla pe tronsoanele 
respective. Nu mică ne-a fost mi-
rarea, însă, să constatăm că pe 
planşele folosite de municipalitate 
fi gurează câteva „obiective“ care 
nu mai există pe amplasamentele 
respective de foarte multă vreme, 

respectiv, Muzeul de Ştiinţele Na-
turii şi Arena de Box.

Muzeul de Ştiinţele Naturii nu 
mai există pe strada Domnească din 
anul 2003, când a fost mutat în noul 
sediu de pe Faleza Superioară (afl at 
acum şi el în reabilitare), între timp 
fi ind renovată clădirea şi deschis 
aici, în 2014, Centrul Multicultural 
„Dunărea de Jos“.

De asemenea, scheletul metalic 
care se dorea transformat într-o sală 
de box înainte de 1989 (şi care n-a 
fost sală niciodată!) a fost demolat 
în anul 2013, iar între timp s-a ame-

najat în locul său piaţeta „Florilor de 
tei“ - cam fără tei, ce-i drept! - care a 
fost fi nalizată în 2019.

Despre „Alecsandru I. Cuza“, ce să 
mai spunem? Doar că analfabeţi au 
existat în Primărie întotdeauna...

De „Mioriţa“ nu ne legăm, pen-
tru că mulţi gălăţeni încă îi spun aşa 
restaurantului (şi intersecţiei), în 
ciuda multelor nume pe care loca-
lul le-a avut de-a lungul ultimilor 20 
de ani. În ceea ce priveşte Policlinica 
cu plată, închisă anul trecut, poate 
e prea devreme să o menţionăm ca 
fi ind de domeniul trecutului.

Deşi, la cât de bine sunt plătiţi 
angajaţii din administraţia publică, 
ar trebui să zbârnâie la toate capito-
lele, inclusiv la actualizarea docu-
mentelor pe care le folosesc pentru 
informarea publicului. Conform 
ultimelor date ale Institutului Na-
ţional de Statistică, salariul mediu 
net în administrația publică a ajuns 
în luna iunie 2024 la 7.055 de lei, 
fi ind cu aproape 2.000 de lei (36,3%) 
mai mare decât salariul mediu net 
pe ţară, cifrat la 5.176 de lei, ridicat 
tot de funcţionari, pentru că altfel 
ar fi  undeva pe la 4.300 de lei.    . 

DOCUMENTE NEACTUALIZATE  .  ADMINISTRAŢIE

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Iris Cristiana Onel este o 
fetiță în vârstă de trei ani căreia, 
din nefericire, medicii i-au pus 
un diagnostic crunt, sindromul 
Joubert, o malformație congeni-
tală a creierului foarte rar întâl-
nită. Din păcate, costurile pentru 
tratamentele și terapiile necesa-
re pentru ca Iris să trăiască sunt 
extrem de costisitoare, de aceea 
împreună o putem ajuta să facă 
față luptei cu acest sindrom.

Cei interesați pot participa, 
duminică, 18 august, în Grădina 
Publică, la un eveniment spor-
tiv caritabil organizat de Cristi 
Onofrei şi programat să înceapă 
la ora 8,30, al cărui scop este 
strângerea de fonduri, pentru ca 
micuţa Iris să poată să înceapă 
tratamentele necesare. Dacă nu 
luaţi parte la evenimentul spor-
tiv, dar doriţi să o ajutaţi pe Iris, 
aveți mai jos o listă de conturi 
unde se pot face donaţii pentru 
ea. Tuturor celor care ajută, mul-
ţumiri! Orice sumă, cât de mică, 
este binevenită şi contează!   .

apel umanitar
O fetiţă de trei ani 
are nevoie de noi!

PRF PVL 000035

ETAPĂ 

ÎN SUPERLIGĂ 

FĂRĂ OŢELUL 
FOTBAL. Etapa a VI-a 

din Superligă începe astăzi, însă 

Oţelul nu va juca în această rundă, 

partida cu CFR Cluj fi ind amânată, 

pentru jocurile ardelenilor în cupele 

europene. > pag. 08

CIROZĂ PENTRU 

„TĂTUŢU’“ 

GEORGE MIHĂIŢĂ 
TV MANIA. Nu sună 

încurajator, ba chiar pare tragic, 

dar „Ciroză“ va fi  unul dintre 

personajele serialului „Tătuţu’“, cu 

George Mihăiţă în rolul principal, 

care va rula la Pro Tv.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32 vineri

12 - 17 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2024

ţu
es32

PRF PVL 000027

Cont ING Onel Georgiana
RO94INGB0000999904208243
*Revolut Onel Georgiana: 

RO03BREL0005512928040100
handle @georgianaonel; 

+40743216615
ASOCIAŢIA IRIS CRISTIANA

CONT LEI: 
RO94RNCB0141177837460001

CONT EURO: 
R067RNCB0141177837460002

CONT USD: 
RO45RNCB0141177837460010

Paypal:  georgiana.onel@gmail.com
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săptămâna         
 16 - 22 august 2024

ACTORUL A COBORÂT PE O COARDĂ DE PE ACOPERIȘUL „STADE DE FRANCE“ > PAG. 16

’
Sunt mândru de tot 

ceea ce am realizat 

împreună. Aștept 

cu nerăbdare 

următoarea 

Misiune!

TOM CRUISE,
actor 

03gastronomie
Salam de şuncă 
extrem de gustos, 
preparat acasă

04medicină
Verdeţurile pot 
preveni bolile 
neurodegenerative

ACTORUL A COBORÂT PE O COARDĂ DE PE ACOPERIȘUL „STADE DE FRANCE“ > PAG. 16

Starul, în vârstă de 62 de ani, s-a parașutat lângă simbolul „Hollywood“ din Los Angelesu

Tom Cruise,Tom Cruise,
controversecontroverse
privindprivind
„cascadoria„cascadoria
olimpică”olimpică”



CULTURĂ
2 16 - 22 AUG 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUCRĂRI ÎN CARE SE SIMTE PLĂCEREA DE A PICTA  . PORTRET

În lumea artiştilor plastici din 

Moldova, Romeo Antonio Pălie, 

pictor afl at în plenitudinea 

forţelor creatoare, este 

cunoscut ca un virtuos 

colorist, care explorează cu 

osârdie materia picturală, 

conferindu-i virtuţi din paleta 

foviştilor şi expresioniştilor. 

Bine construit fi zic şi volubil 

în exprimare, artistul este 

sociabil, prietenos, de o 

deosebită generozitate. 

Robusteţea fi zică i se citeşte 

în robusteţea picturii, iar 

fi rea deschisă, optimistă i-o 

descoperim în culorile intense, 

vibrante, cu sonorităţi muzicale 

ale tablourilor sale.

Născut în Bârlad, pe 12 iulie 
1969, în familia pictorului deco-
rator Toni Pălie şi a Jenicăi Pălie 
(n. Oatu), artistul a fost atras de 
desen şi culoare încă din casa pă-
rintească. În timpul şcolii s-a re-
marcat la diferite concursuri de 
profil, iar după ce, în 1997, a ab-
solvit Universitatea de Arte din 
Bucureşti, s-a întors în oraşul 
natal, unde trăieşte în prezent 
şi lucrează ca profesor de Educa-
ţie Plastică la Colegiul Naţional 
„Gheorghe Roşca-Codreanu“. În 
anii adolescenţei, venind des la 
Galaţi, la rudele din partea ta-
tălui, a îndrăgit atât de mult ce-
tatea dunăreană încât la numai 
un an de la terminarea facultăţii 
a început să expună în cadrul 
expoziţiilor Filialei Uniunii Ar-

tiştilor Plastici de aici, devenind 
în anul 2000 membru titular al 
acesteia.

Peste 70 de expoziţii 
cu caracter local, naţional 
şi internaţional

A debutat cu o expoziţie per-
sonală, „Lumină şi îngeri“, încă 
student fi ind, deschisă la Galeriile 
de Artă „Eforie“ din Capitală. Au 
urmat altele, organizate la Galaţi 
(2003, 2004, 2005, 2006, 2008, 
2014, 2016, 2018, 2021), Bârlad 
(2000, 2001, 2002, 2003, 2016), 
Iaşi (1997, 2000), Vaslui (2003) şi 
Ploieşti (2019, 2021). A participat 
la peste 70 de expoziţii cu carac-
ter local, naţional şi internaţio-
nal, la Galaţi, Bârlad, Timişoara, 
Iaşi, Focşani, Bacău, Chişinău, 
Ploieşti, Brăila, Bourg-en-Bresse 
(Franţa), Padova, Milano (Italia), 
Dortmund (Germania), Seattle, 
Miami (SUA), Quebec (Canada) 
etc., ca şi la Taberele de creaţie de 
la Băile Herculane (2010), Plopeni 
(2014, 2015, 2017), Aiud (2017), 
Cherni Vrah - Bulgaria (2019), Po-
iana Dacilor - Păltinoasa, Sucea-
va (2019), Ploieşti (2020), Buşteni 
(2021), Arieşeni - Alba (2023), Nisa 
- Franţa (2024).

A fost onorat cu mai multe dis-
tincţii: Premiul UAP la Concursul 
Naţional de Artă organizat de 
Fundaţia de Artă „Sf. Luca“ Bârlad 
(1998), Premiul Fundaţiei Ameri-
cane „The New Way Global“, SUA 
(2004), Premiul de Excelenţă din 
partea Clubului Rotary la Salo-

nul de primăvară, Bârlad (2012), 
Premiul de Excelenţă la Expoziţia 
„Dragobete Art.Ro“ (2014), Pre-
miul Colegiului Naţional „Ghe-
orghe Roşca-Codreanu“, Bârlad 
(2016). Are lucrări în colecţii de 
stat şi private din România, Ger-
mania, Italia, Republica Moldova, 
Monaco, SUA.

Lucrări inspirate 
de frumuseţea peisajului 
natural

Creaţia lui Romeo Antonio Pă-
lie se revendică de la datele con-
crete ale realului, pe care le trans-
fi gurează, le interpretează într-o 
viziune personală, creând o nouă 
realitate, vizibilă în toate genuri-
le picturii practicate de el: peisaj, 
natură statică, fl ori, portret, nud, 
compoziţie.

Dominante sunt însă lucrările 
inspirate de frumuseţea peisa-
jului natural al României sau al 
altor ţări în care a poposit, ca şi 
cele axate pe cultivarea motivului 
fl oral. Imaginile din peisajele sale 
sunt din satele din împrejurimile 
Bârladului, din Delta Dunării, de 
pe Valea Prahovei, din Transilva-
nia, din Bucovina, de la Marea 
Neagră şi Marea Mediterană, din 
Italia, Serbia, Elveţia sau Statele 
Unite ale Americii. Artistul este 
fascinat de întinderile imense 
de apă, de arborii care-şi privesc 
chipul în oglinda de cristal a fl u-
viului, de refl exele multicolore 
ale undelor şi caută să transpună 
într-o interpretare proprie aceste 

miraculoase realităţi în imagini 
care să-i exprime cu sinceritate 
bucuria nemărginită pe care o tră-
ieşte în faţa spectacolului mirifi c 
al fi rii, emoţiile şi sentimentele de 
care îi este pătrunsă fi inţa.

Preferinţa sa pentru culorile 
vii, strălucitoare, adesea şocante, 
este ilustrată din plin. Sunt peisa-
je tonice, cu desfăşurări spaţiale 
vaste, care reţin atenţia de la pri-
mul impact vizual. Ele sunt com-
puse cu respect pentru regulile 
perspectivei, echilibrate compo-
ziţional, populate de o vegetaţie 
bogată, armonios redată grafi c 
şi cromatic. Pictând în plein-air, 
Antonio Pălie este atent la vari-
aţiile luminii, la starea fi ecărui 
element din momentul actului 
de creaţie. El este în structura sa 
sufl etească un poet liric prin ex-
celenţă, sensibil, trăieşte la cote 
înalte emoţiile şi sentimentele, 
iar toate acestea se simt în puri-
tatea materiei picturale utilizate, 
în generozitatea, spontaneitatea 
şi largheţea tuşelor, în tonurile ar-
monios orchestrate, în felul cum 
răspândeşte pasta cu pensula sau 
cu cuţitul de paletă.

Adevărate simboluri 
ale împlinirii cromatice

Tablourile reprezentând na-
turi statice cu fl ori abundă în 
creaţia lui Romeo Antonio Pălie. 
Uneori sparg tiparele clasice prin 
tendinţa artistului de a le supra-
dimensiona. Aşezate în recipi-
ente transparente sau în vase de 

lut ingenios ornamentate, fl orile 
din lucrările lui au prospeţime, 
gingăşie, delicateţe, îşi păstrează 
frăgezimea carnală. Ele sunt ade-
vărate portrete individualizate, în 
care frumuseţea, puritatea şi vita-
litatea iau forma unor explozii de 
culoare. Corolele şi petalele sunt 
astfel fi gurate, încât pasta pare 
modelată sculptural. Se simte plă-
cerea cu care artistul le pictează, 
văzând în ele adevărate simboluri 
ale împlinirii cromatice în lumea 
vegetală şi de fapt simboluri ale 
oricăror bucurii şi împliniri uma-
ne. Adesea, recipientelor cu fl ori 
le sunt asociate unele elemente de 
recuzită (ceainice, ceşti, pahare, 
fructe, bomboniere etc.).

În portrete, dincolo de ase-
mănarea fi zică, pictorul caută să 
concentreze în expresia fi gurii 
personajelor trăsături ale per-
sonalităţii lor. Alteori, accentul 
cade mai mult pe evidenţierea 
gesticii, atitudinii sau a vestimen-
taţiei acestora. Când abordează 
nudul feminin, preferă modelele 
cu forme voluptuoase, cu epider-
mă catifelată, adolescentină.

Colorist redutabil, cu o contri-
buţie valorică notabilă în mişca-
rea plastică gălăţeană şi naţională 
contemporană, Romeo Antonio 
Pălie, prin pictura sa de un vita-
lism cuceritor, aduce semenilor 
bucurii estetice inestimabile, îi 
înalţă spiritual, strecurându-le 
în sufl ete lumina binefăcătoa-
re a artei adevărate. . Corneliu 

Stoica

Antonio Romeo 
Pălie - un colorist 
redutabil

 Romeo Antonio Pălie -  Romeo Antonio Pălie -   uu

„Violonista“„Violonista“

 Romeo Antonio Pălie -  Romeo Antonio Pălie -   uu

„Peisaj din Corfu II“„Peisaj din Corfu II“

 Romeo Antonio Pălie -  Romeo Antonio Pălie -   uu

„Nud culcat“„Nud culcat“

 Romeo Antonio Pălie -  Romeo Antonio Pălie -   uu

„Zbor de gâşte sălbatice“„Zbor de gâşte sălbatice“
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SE FACE UȘOR ȘI ESTE EXTREM DE GUSTOS  , SAVOARE reţeta 
de weekend

Salamul de șuncă preparat 

acasă, fără conservanţi și fără 

afumare, este ideal atât pentru 

copii, cât și pentru adulţi. Așadar, 

tot mai multă lume este în 

căutarea reţetelor de mezeluri de 

casă, naturale, fără conservanţi. 

Acest preparat este ușor de 

făcut, are gust echilibrat, arome 

naturale de usturoi, piper și boia 

dulce și poate fi  consumat și de 

către copii. Este un mezel fi ert, 

neafumat, care se prepară din 

carne de porc.

Ingrediente: 1 kg spată de 
porc, 350 g piept de porc, 25 g 
sare, 8 g piper negru proaspăt 
măcinat, 4-5 căţei de usturoi, 15 g 
boia dulce (paprika), 8 g zahăr.

Preparare: Se taie spata în cu-
buri de circa 3 cm. Se dezosează 
feliile de piept de porc și se tăie 
în bucăţele, păstrând șoriciul de 
pe ele. Acesta va fi  măcinat fi n 
și, graţie gelatinei naturale și 
colagenului, va închega frumos 

salamul de șuncă. Se pun ambele 
tipuri de carne într-o singură ca-
serolă cu capac, apoi se pregătesc 
usturoiul și sarea, piperul negru, 
boiaua dulce (paprika) și un pic 
de zahăr. În multe mezeluri se 
pune un strop de zahăr, care, pe 
lângă rolul de conservant, are și 
rol în echilibrarea gusturilor fi -
nale. Se amestecă carnea cu con-
dimentele și usturoiul zdrobit. 
Se frământă bine totul, se aco-
peră caserola și se dă la frigider 
pentru 24 de ore. Acest timp de 
marinare este benefi c pentru că 
bucăţile de carne vor absorbi aro-
mele și se vor și frăgezi. A doua 
zi se scoate carnea de la frigider 
și se aleg din ea bucăţile cu gră-
sime, care se pun separat într-un 
castron. Întâi se toacă pieptul de 
porc și se dă prin blender, pen-
tru a se obţine o pastă fi nă. Se 
amestecă pasta de carne tocată 
cu cuburile de spată. Se pune o 
primă bucată de folie de plastic 
pe masă și se formează salamul 

de șuncă, presând bine carnea ca 
să nu aibă goluri de aer și se lea-
gă la  capete. Se întind pe masă 
3 straturi suprapuse de folie de 
plastic și se mai învelește o dată 
rulada. Se leagă strâns capetele 
salamului. Se alege o oală încăpă-
toare în care să intre bine rulada 
și se toarnă apă (la temperatura 
camerei) până se acoperă rulada. 
Se toarnă câte un pic de apă rece 
pentru a scădea temperatura. 
Ideea este ca apa să nu fi arbă, să 
nu ajungă la 100°C pentru că este 
vorba despre poșarea salamului 
în apă fi erbinte. După ce se stin-
ge focul, se transferă rulada într-
un recipient cu multă apă rece, 
pentru că trebuie răcită repede. 
Când rulada a ajuns la tempera-
tura apei reci, se scurge bine și 
se introduce în frigider. Trebuie 
să stea câteva ore la rece pentru 
a se închega bine. Se feliază cu 
ușurinţă, folosind un cuţit cu 
lamă subţire, bine ascuţită.   
, Raluca Ichim

secrete de la bucătari

Salam de casă, trucuri pentru un gust desăvârșit

TORT 
BUTURUGĂ                     

INGREDIENTE. pentru 
foi: 6 ouă, 120 g zahăr, 20 g făină, 

120 g nuci măcinate, un praf de 

sare, vanilie; pentru cremă: 150 

g unt cu minim 80% grăsime, la 

temperatura camerei, 6 ouă, 100 g 

nuci, 200 g zahăr, 60 g cacao, un 

praf de sare, vanilie, 1 lingură ulei. 

PREPARARE. Pentru 

foaia de ruladă se bat ouăle 

întregi cu zahărul şi cu un praf de 

sare până se formează o spumă, 

se adaugă încet făina şi nucile 

măcinate mărunt. Se toarnă într-o 

tavă tapetată cu hârtie de copt 

şi se nivelează. Se coace 12-15 

minute la 180 de grade. Foaia se 

scoate din cuptor, se lasă puţin la 

răcit şi se întoarce cu faţa în jos 

pe un ştergar. Se rulează blatul pe 

lăţime cu ajutorul hârtiei şi apoi se 

înveleşte în ştergar.

Pentru baza de cremă, se bat 

ouăle cu zahărul într-un castron 

metalic care se aşează pe baie 

de aburi (bain marie) şi care se 

încălzeşte până ce crema se 

îngroaşă un pic. Având în vedere 

ca ouăle se gătesc la 73°C, 

compoziţia nu trebuie să fi arbă. 

În fi nal se adaugă şi vanilia. Baza 

aceasta de cremă se împarte în 

două părţi egale: o jumătate se 

lasă la răcorit până ce ajunge 

la temperatura camerei, iar 

restul se reaşează scurt pe baia 

de aburi şi se adaugă cacaua 

cernută. Castronul cu cremă se 

lasă la răcorit până ce ajunge la 

temperatura camerei. Se bate 

untul moale cu mixerul şi se 

adaugă treptat câte o lingură 

din baza de cacao bine răcorită. 

Rezultă o cremă fi nă şi delicată. 

Se păstrează 2 linguri de cremă 

pentru ornatul capetelor tortului. 

Se derulează blatul răcorit din 

şervetul de bucătărie şi din hârtie 

şi se unge pe toată suprafaţa cu 

crema. Se înfăşoară cu grijă şi 

se obţine o ruladă. La exterior se 

unge "tortul buturugă" cu crema 

de cacao şi se trag nişte dungi cu 

dinţii unei furculiţe, astfel încât să 

imite scoarţa de copac. Capetele 

tăiate se ung cu crema deschisă la 

culoare. Cu ajutorul unei scobitori 

se trasează inelele copacului. 

Decorul poate fi  variat, în funcţie 

de fantezia fi ecăruia.  , Raluca 

Ichim

Primul pas va fi  să îndepărtezi 
tendoanele şi pieliţele de pe car-
ne, iar apoi să o speli foarte bine, 
pentru a curăţa și eventualele 
urme de sânge. Apoi, taie carnea 
bucăţele, pentru a o putea băga la 
mașina de tocat.

Trebuie să știi că primul lu-
cru cu care începi este să toci 
carnea. Așadar, o să fi e nevoie să 
dai carnea de porc, carnea de vită 
și grăsimea prin mașina de tocat, 
folosind o sită mică.

Neapărat trebuie să folosești și 
grăsime, pentru că, dacă vei fo-

losi prea multă carne, atunci sa-
lamul va fi  prea uscat. Totodată, 
nici prea multă grăsime nu este 
indicată, pentru că preparatul 
fi nal nu va fi  pe gustul oricui. 
Pune carnea tocată într-un li-
ghean, pentru că o să fi e nevoie să 
amesteci totul foarte bine. Toate 
ingredientele se pun peste carne, 
iar apoi se amestecă foarte bine 
până ce totul se omogenizează. 
Poţi adăuga și 50 ml de supă de 
oase. Supa va lega mai bine ames-
tecul de carne și condimente.   
, Raluca Ichim

Ruladă 
cu gem     

   INGREDIENTE.  u 6 ouă, 6 linguri 
de zahăr (150 g), 6 linguri de făină 
(180 g), 1 borcan de 400 g cu gem de 
orice fel.
 
PREPARARE.  u Se amestecă 
ingredientele şi se formează 
compoziţia, care se pune în tava 
cuptorului. După coacere, se 
rulează imediat foaia de ruladă, 
cu tot cu hârtie, într-un şervet 
curat, uscat, nu umed. Hârtia 
trebuie să fie dedesubt. Metoda 
cu şerveţelul umed nu e foarte 
bună, pentru că rulada se 
tuf leşte, se cruzeşte şi parcă e o 
mămăligă, nu mai este pufoasă. 
Se lasă rulada 15 minute să se 
răcorească, apoi se desface şi se 
toarnă gemul. Recomandat este 
gemul de prune cu nucă, pentru 
gustul său special. Se întinde 
gemul pe toată foaia, mai mult la 
marginea de jos, iar la marginea 
de sus nu se unge cu gem cam 2 
cm. Se rulează cât mai strâns 
rulada şi se împachetează în folie 
de plastic sau în hârtia pe care s-a 
copt. Se strâng bine capetele şi se 
lasă deoparte, ideal ar fi pentru 
1-2 ore. Rulada se taie după cel 
puţin 15 minute. Această foaie 
de ruladă este reţeta de bază, 
dar se poate umple cu diverse 
creme, ciocolată, brânză, fructe, 
se poate face deasupra glazură din 
fondant, ciocolată topită, se poate 
pudra cu zahăr.  . Raluca 

Ichim  
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Un renumit neurolog și 

cercetător în domeniul demenţei, 

Dean Sherzai, subliniază 

importanţa unui studiu crucial 

realizat de Institutul Naţional 

pentru Îmbătrânire din SUA.

Acest studiu, demarat în 2018, 
care a investigat alimentaţia a 
peste 900 de adulţi în vârstă din 
Chicago, a relevat că un consum 
zilnic de una până la două căni de 
frunze verzi, cum ar fi  spanacul 
sau varza kale, este asociat cu o 
funcţie cerebrală comparabilă cu 
a unei persoane cu 11 ani mai tâ-
nără decât cei care nu includ aces-
te verdeţuri în dieta lor, conform 
Business Insider.

Sherzai, care, alături de soţia 
sa Ayesha, conduce proiectul „The 
Brain Docs”, susţine cu tărie aceas-
tă simplă modifi care alimentară 
pentru prevenirea bolilor neuro-
degenerative. El explică că adău-
garea de verdeţuri în dietă poate 
reduce considerabil infl amaţia, 
oxidarea și dezechilibrele de glu-
coză și lipide, toţi acești factori fi -
ind esenţiali în afecţiunile legate 
de vârstă.

Deși există o tentă către supli-
mentele pentru sănătatea creieru-
lui, Sherzai argumentează că cele 
mai efi ciente strategii pentru să-
nătatea cognitivă sunt adesea cele 
mai simple și tradiţionale. Cloro-
fi la, pigmentul verde din plante, 
joacă un rol crucial în acest proces. 
Clorofi la ajută plantele să realize-
ze fotosinteza, iar compoziţia sa 
nutritivă bogată în fi er, magne-
ziu și azot este extrem de benefi că 
pentru sănătatea umană.

Chiar dacă multe branduri de 
wellness promovează suplimente 
de clorofi lă și sucuri verzi, aceste 
produse industriale își pierd ade-
sea benefi ciile iniţiale, deoarece 

clorofi la este instabilă și se degra-
dează ușor. În schimb, consumul 
de frunze verzi întregi asigură 
nutrienţii necesari în forma lor 
naturală. Magneziul, fi erul și azo-
tul din clorofi lă sunt vitale pen-
tru funcţiile corporale, inclusiv 
sănătatea mușchilor și a nervilor, 
transportul oxigenului și susţine-
rea sistemului imunitar.

Frunzele verzi sunt, de ase-
menea, bogate în alte substanţe 
nutritive, cum ar fi  vitamina K, 
acidul folic, luteina și betacarote-
nul, care, împreună, ajută la re-
ducerea infl amaţiilor, protejarea 
ADN-ului și susţinerea sănătăţii 
ochilor. Verdeţurile mai închise 
la culoare, cum ar fi  varza kale și 
spanacul, sunt deosebit de bogate 
în nutrienţi datorită conţinutu-
lui lor ridicat de clorofi lă. Pros-
peţimea este crucială, deoarece 
frunzele ofi lite își pierd clorofi la 
și nutrienţii.

Chiar și verdeţurile mai puţin 
pigmentate, precum salata ice-
berg, oferă substanţe nutritive și 
fi bre valoroase. Adăugarea unui 
strop de ulei de măsline pe ver-
deţuri poate îmbunătăţi absorb-
ţia nutrienţilor. Demenţa este o 
afecţiune neurodegenerativă care 

afectează milioane de oameni 
la nivel global, având un impact 
profund asupra calităţii vieţii 
atât pentru cei diagnosticaţi, cât 
și pentru familiile lor. Iată câteva 
lucruri esenţiale de știut despre 
această boală complexă și adesea 
debilitantă:

Demenţa nu este o boală spe-
cifi că, ci un termen general care 
descrie un grup de simptome 
asociate cu declinul memoriei, 
gândirii și abilităţilor sociale su-
fi cient de severe pentru a interfe-
ra cu viaţa de zi cu zi. Alzheimer 
este cea mai comună formă de 
demenţă, dar există și alte tipuri, 
cum ar fi  demenţa vasculară, de-
menţa cu corpi Lewy și demenţa 
frontotemporală.

Demenţa rezultă din deterio-
rarea celulelor cerebrale. Această 
deteriorare afectează capacitatea 
celulelor de a comunica între ele, 
ceea ce poate duce la modifi cări 
ale comportamentului, gândirii și 
sentimentelor. Diverse boli și afec-
ţiuni pot provoca demenţă, inclu-
siv boala Alzheimer, accidentele 
vasculare cerebrale, infecţiile și 
leziunile cerebrale.

Simptomele demenţei variază 
în funcţie de cauză, dar cele mai 

frecvente includ: pierderi de me-
morie; difi cultăţi în comunicare 
și limbaj; dezorientare în timp și 
spaţiu; schimbări de personalita-
te și comportament; probleme de 
gândire și raţionament. Factorii de 
risc pentru demenţă includ vârsta 
înaintată, istoricul familial de de-
menţă, anumite gene și afecţiuni 
medicale precum hipertensiunea 
arterială, diabetul și obezitatea. 
Stilul de viaţă joacă, de asemenea, 
un rol important, iar o dietă să-
nătoasă, exerciţiile fi zice regulate 
și stimularea mentală pot ajuta la 
reducerea riscului.

Diagnosticarea demenţei im-
plică o evaluare medicală com-
pletă, care poate include teste 
de memorie și cogniţie, evaluări 
neurologice, analize de sânge și 
imagistică cerebrală (CT, RMN). 
Diagnosticul precoce este crucial 
pentru a gestiona simptomele și a 
planifi ca îngrijirea.

Nu există un tratament cura-
tiv pentru demenţă, dar anumite 
medicamente și terapii pot aju-
ta la gestionarea simptomelor. 
Inhibitorii de colinesterază și 
memantina sunt medicamente 
frecvent utilizate pentru a înce-
tini progresia bolii Alzheimer. De 
asemenea, terapia ocupaţională și 
consilierea pot ajuta pacienţii și 
familiile să facă faţă provocărilor 
zilnice.

Prevenirea demenţei se con-
centrează pe menţinerea unui stil 
de viaţă sănătos. Acesta include o 
dietă echilibrată, exerciţii fi zice 
regulate, activităţi care stimulea-
ză creierul și evitarea factorilor de 
risc precum fumatul și consumul 
excesiv de alcool.

Îngrijirea persoanelor cu de-
menţă necesită empatie și răbda-
re. Sprijinul familial și social este 
esenţial, iar instituţiile specializa-
te pot oferi servicii de îngrijire pe 
termen lung și consiliere pentru 
îngrijitori.  ,

TEST 

REVOLUŢIONAR 

PENTRU 

DETECTAREA 

ALZHEIMERULUI 
CERCETARE. Un studiu 

revoluţionar a arătat că un simplu 

test de sânge poate detecta boala 

Alzheimer cu un grad de acurateţe 

mai mare decât cel al medicilor 

cu experienţă, informează Xinhua. 

Publicată recent în Journal of the 

American Medical Association 

(JAMA), cercetarea a arătat că 

acest nou test ar putea revoluţiona 

diagnosticarea maladiei Alzheimer, 

făcându-l mai uşor de folosit şi mai 

accesibil pentru pacienţii din clinicile 

locale şi centrele specializate 

pentru tratarea tulburărilor de 

memorie. Studiul realizat în Suedia a 

examinat peste 1.200 de pacienţi cu 

probleme de memorie. Cercetătorii 

au constatat că testul de sânge, 

cunoscut sub numele de APS2, a 

identifi cat corect boala Alzheimer 

în 88 la sută până la 92 la sută 

din cazuri. Această performanţă 

a depăşit-o pe cea a medicilor de 

familie şi a medicilor specialişti, 

care au fost exacţi în doar 58 la 

sută, respectiv 71 la sută din cazuri, 

atunci când s-au bazat pe examinări 

standard şi teste cognitive. Unul 

dintre principalele avantaje ale 

testului este fi abilitatea sa în rândul 

diferitelor grupuri de pacienţi, 

inclusiv al celor cu alte afecţiuni, 

cum ar fi  bolile renale. De asemenea, 

noul test sangvin a avut rezultate 

bune pentru pacienţii afl aţi în diferite 

stadii de pierdere a memoriei, de 

la cei cu semne uşoare şi până 

la cei cu simptome mai severe. 

Cercetătorii au sugerat că acest 

test de sânge ar putea fi  deosebit 

de valoros în cadrul asistenţei 

medicale primare, unde accesul la 

scanări specializate ale creierului 

sau la teste ale lichidului spinal este 

adeseori limitat. De asemenea, 

ar putea contribui la identifi carea 

pacienţilor care ar putea benefi cia 

de noile tratamente dezvoltate 

împotriva Alzheimer. Cu toate 

acestea, cercetătorii au subliniat că 

testul de sânge nu ar trebui să fi e 

singura metodă de diagnosticare a 

bolii Alzheimer. În schimb, noul test 

ar trebui să fi e luat în considerare 

alături de simptomele pacientului şi 

de alte informaţii medicale pentru 

a oferi o evaluare completă. Deşi 

aceste rezultate sunt promiţătoare, 

autorii studiului au precizat că sunt 

necesare cercetări suplimentare 

pentru a confi rma efi cacitatea 

testului în diverse populaţii şi pentru 

a înţelege impactul acestuia asupra 

îngrijirii pacienţilor în contexte reale.   

. Ovidiu Amălinei 

FUNCŢII CEREBRALE  , NEUROLOGIE

Verdeţurile 
din dietă 
pot 
preveni 
bolile 
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 CUM SUNT 

GENERAŢIILE 

NĂSCUTE 

ÎN REVOLUŢIA 

SEXUALĂ
TENDINŢE. Fără a 

generaliza, generaţiile născute 

în anii `60-`70 au o serie de 

caracteristici care le diferenţiază 

mult de cele actuale, fi ind 

considerate ultimele „generaţii 

serioase”, ancorate în două lumi, cu 

rădăcini în valorile trecutului, dar şi 

cu perspectivele modernismului cu 

care mai pot, încă, să ţină pasul.

Generaţia ‘60

Se spune că generaţia oamenilor 

născuţi între 1960 şi 1969 nu 

este deloc ferită de un exces de 

responsabilităţi. Este o generaţie 

de oameni implicaţi, uneori mult 

prea responsabili, pentru că intră 

deseori în triunghiul dramatic, 

devenind pe rând salvatori, călăi 

sau victime. Cu un accentuat 

spirit de sacrifi ciu deseori greşit 

înţeles, cei născuţi în generaţia ‘60 

au instincte de grijă şi protecţie 

ieşite din comun, cu menţiunea că 

exagerează oferind ajutor şi făcând 

lucruri în locul altora, ajungând să 

dea dependenţă. Aceasta este 

generaţia celor care se dau peste 

cap să ofere şi pierd, pentru că 

oferă mai mult decât trebuie cui nu 

e cazul. Această generaţie plăteşte 

foarte scump pentru convingeri, 

întrucât membrii săi cred că au 

întotdeauna dreptate, nu le stă în 

fi re să asculte şi îşi dau seama că 

au greşit direcţia când deja nu se 

mai poate schimba mare lucru.

Generaţia ‘70

Cei născuţi în decursul celor 

zece ani dintre 1970 şi 1979 stau 

la baza efervescenţei spirituale 

actuale. Generaţia ‘70 este o 

generaţie care sfi dează tradiţia, 

care nu prea se conformează 

standardelor şi normelor sociale, 

ies din tiparele sociale. Specifi c 

celor din această generaţie este ca, 

în prima parte a vieţii, să meargă 

pe un drum bătătorit, pe care 

respectă aşteptările părinţilor, ale 

societăţii, ale partenerului, până 

când apare un moment de trezire 

asociat cu o mare pierdere (a unei 

relaţii, a unei persoane, a averii, 

a unei funcţii, a sănătăţii), care-i 

împinge spre autocunoaştere 

şi spre descoperirea unicităţii 

personale. Experienţele de viaţă 

le sunt date ca să-şi trezească 

în ei credinţa în Dumnezeu şi în 

ceva mai măreţ decât ei, cum ar 

fi  un ideal sau o cauză socială, şi 

să trăiască la înălţimea principiilor 

care sublimează valorile materiale. 

. Dana Antonescu (articol 

realizat din surse online) 

 Revoluţia sexuală din anii 1960 

a apărut din convingerea 

că erotismul ar trebui să fi e 

celebrat ca o parte normală a 

vieţii, nu reprimat de familie, de 

morala sexuală industrializată, 

de religie şi de stat. Dezvoltarea 

pilulei contraceptive în 1960 

le-a oferit femeilor acces la o 

contracepţie uşoară şi fi abilă. 

Pelvisul lui Elvis a fost cenzu-
rat în toate cele trei apariţii ale 
regelui rock&roll în emisiunea 
lui Ed Sulliven, lăsându-i trun-
chiul distorsionat pe ecranul 
televizorului. Însă senzualita-
tea ochilor, buzelor şi versurilor 
sale erau inconfundabile, iar 
cenzurarea pelvisului scotea în 
evidenţă partea ce se dorea a fi  
ascunsă. Similar era zâmbetul 
ostentativ al lui Mick Jagger când 
fredona versurile cântecului 
„Let’s spend some time together” 
în timpul aceleiaşi emisiuni din 
1967. Mare parte din audienţă 
ştia că de fapt versurile voiau să 
spună „Let’s spend the night to-
gether” şi restul au înţeles rapid 
mesajul.

Sexul era invocat de tineret 
în mod activ şi utilizat nu doar 
pentru plăcere, dar şi ca sursă de 
putere într-o nouă formă de poli-
tică culturală care a zguduit na-
ţiunea americană. Cei care s-au 
implicat în „revoluţia tinerilor” 
ştiau prea bine că lupta pentru 
viitorul Americii nu va avea loc 
în structurile politice electorale, 
ci pe câmpul semnifi caţiilor cul-
turale. Sexul era doar un instru-
ment al unei revoluţii mai mult 
politice.

 Sexul explicit 
ca instrument                        
de protest 

Scriitori, artişti şi muzicieni 
s-au implicat în cultura protes-
tului. Printre cei mai infl uenţi 
cântăreţi de folk se numărau 
Bob Dylan şi Joan Baez. Melodia 
lui Dylan „The Times They Are 
a-changin’” a devenit imnul pro-
testului. Mişcarea hippie îşi are 
şi ea rădăcinile în anii ’60. John 
Lennon şi Yoko Ono au petrecut, 
în martie 1969, şapte zile în pat 
în apartamentul prezidenţial de 
la Hotelul Amsterdam Hilton, 
protestând împotriva „războiu-
lui şi a violenţei din lume”. The 
Rolling Stones erau pe val în anii 
‘60, iar Festivalul Woodstock, 
denumit de tinerii activişti 
„Trei zile de pace şi muzică”, a 
atras peste 450.000 de fani pe 
o păşune din Sullivan County, 
între 15 şi 18 august 1969. Cre-
edence Clearwater Revival, The 
Who sau Jimmy Hendrix erau 
idolii tinerilor.

Ceea ce astăzi numim revo-
luţie sexuală a luat naştere din 
tensiunile dintre viaţa publică 
şi cea privată, din comporta-
mentele private şi regulile pu-
blice care trebuiau să guverneze 
aceste comportamente. Oame-
nii întreţineau relaţii sexuale 
în afara căsătoriei, dar foarte 
puţini recunoşteau acest lucru 
în public. Femeile tinere şi une-
ori bărbaţii despre care se afl a că 
ar avea relaţii sexuale în afara 
căsătoriei erau exmatriculaţi 
din şcoli sau facultăţi, iar ho-
mosexualii riscau să fi e băgaţi 
în închisoare.

 Realitate şocantă, 
dezvăluită de un studiu 

Puţine episoade demonstrea-
ză mai bine tensiunile legate de 
sexualitate în America la jumă-
tatea deceniului decât furoarea 
care s-a iscat din cauza publicării 
unor studii colective despre com-
portamentul sexual, cunoscute 
sub numele de „Kinsey Reports”. 
Raportul social ştiinţifi c „Sexual 
Behaviour in the Human Male” 
(1948) a vândut peste un sfert de 
milion de copii până în 1953. Vo-
lumul despre bărbaţi era contro-
versat, dar cel despre femei era, 
conform caracterizării făcute de 
revista „Look”, şi mai controver-
sat. Kinsey a descoperit că 50 la 
sută dintre femeile supuse aces-
tui studiu ar fi  făcut sex prema-
rital (deşi aproximativ 89 la sută 
erau împotriva acestor raporturi 
sexuale, din „motive morale”) iar 
61 la sută din bărbaţii cu facultate 
şi 84 la sută din bărbaţii cu studii 
liceale au întreţinut şi ei relaţii în 
afara căsătoriei. Mulţi oameni au 
privit cu mult scepticism studiile 
lui Kinsey şi au considerat un ade-
vărat pericol publicarea acestui 
studiu. Demonstrând distanţa 
dintre cultura declarată şi cultu-
ra ascunsă, Kinsey a subminat un 
set de reguli prestabilite. „Chica-
go Tribune” l-a numit pe Kinsey 
„o ameninţare pentru societate”, 
revista „Time” şi-a avertizat citi-
torii asupra atitudinii imorale, 
iar „Ladies’s Home Journal” a pu-
blicat un articol în care se scria: 
„Comportamentele din acest stu-
diu nu trebuie interpretate ca jus-
tifi cări morale sau sociale pentru 
actele individuale.”

 Vântul schimbării 
În aceeaşi perioadă însă au 

avut loc şi alte schimbări, care 
au infl uenţat direct sau indirect 
Revoluţia Sexuală. În anii ’60, 
americanii erau pe val din punct 
de vedere economic. Bunăstarea 
materială, apărută într-un cli-
mat de siguranţă (ale cărui gra-
niţe s-au diminuat considerabil 
astăzi), le-a permis un acces fără 
precedent la educaţie. Aceasta a 
dus la o creştere a gradului de cul-
turalizare a cetăţenilor, însă, în 
acelaşi timp, şi la începutul unei 
delimitări de principiile religioa-
se împărtăşite de majoritate. Tu-
multul schimbărilor de atitudine 
privind sexualitatea a fost poten-
ţat de un puseu de normalizare 
a consumului de droguri, care a 
părut să se împletească fi resc cu 
cultura hippie.

Însă în decada ’70, crize eco-
nomice repetate au pus capăt 
boomului economic american 
de după Al Doilea Război Mon-
dial. Multe dintre comunităţile 
hipiote au început să falimente-
ze, devenind limpede că o viaţă 
construită în jurul plăcerii nu 
este sustenabilă. În acelaşi timp, 
industrializarea masivă a sexului 
s-a conturat tot mai clar drept o 
consecinţă neaşteptată şi neinten-
ţionată a revoluţionarilor. Însă 
niciuna dintre aceste consecinţe 
nu a lovit mai mult la rădăcina 
Revoluţiei Sexuale ca epidemia de 
herpes genital, care i-a urmat şi 
care a pregătit scena pentru un 
duşman necunoscut până atunci 
şi, în plus, fatal: SIDA. .  Dana 

Antonescu  (articol realizat din 

surse online)

SCHIMBAREA SEXUALĂ A VENIT DIN LUMEA NOUĂ  .  AMERICA

Rădăcinile 
revoluţiei 
care a 
schimbat 
soarta 
omenirii
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ORIZONTAL:  u 1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă în casă 
fi ind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de garanţie, 
luat drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele bune, 
bune de poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea - Cartofi  asiatici, 
consumaţi în stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de formă, mai 
mult de suprafaţă – Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere suferită, cu afi şare 
în public – Oră rezervată pentru… o expunere ca la carte. 7) Cuiere de cireş, la 
un birou de director! – O dublă în cooptare! – Rezultat previzibil în desfăşurarea 
unui ghem. 8) Lupta… în ţara Soarelui-Răsare – Intratul în emisie! 9) Forţă de 
atac, la trecerea pragului de jos – Se adună să toarne la masa poeţilor (pl.). 10) 
Îndrăgostit de cele din afară – N-ai ce să scrii… de la început!
VERTICAL:  u 1) Dovada celor ce îţi stau în cale - Defi nitoriu la împărţirea lumii. 
2) Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon 
de-al nostru, din popor. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu 
carul – Raiul… cu imagini specifi c pământene. 5) Aruncat în sportul de masă 
ca să strângă puncte – Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de 
mazăre luate la aprozar! – Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul 
american… ce nu a fost pe Lună – Nume de roman… purtat de un pionier 
de-al nostru! 8) Direcţii de ajuns pentru bănci de stat – Rădăcină de susai…
sau de mărar! 9) Primii locatari… cu repartiţie în bloc! – Imagini în mişcare 
cu-mpuşcături la vedere. 10) Parii vii cu bobiţe de-aguridă (sing.) – Duşmanul 
duşmanilor noştri.

rebus
Colaterale

Rondel de pescărie

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad la o adică

Doar când pescarul se implică

Şi n-are chef la cap ca să îl toci...

Că doar aşa ni se explică

Nu poţi cu nada sigur să te joci

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad la o adică...

Deşi mai sunt destui, destui escroci

Ce-n baltă dau, nu ştiu de frică

Metode noi, nu... „lingurică”

În plasă cad tot peştii mici,boboci...

Plevuşcă, fâţe,poate  mormoloci!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AC, AL, LE, TP, US, TM; u

AŢĂ, DOP, ÎMI, ÎȘI, OLT, ORI, PLO, SIȘ, ȘTI; u

AERA, ALAI, APOS, ARTĂ, ATAȘ, ESOP, IACI, RARI; u

ATACA, ETICI, IRITĂ, REALI, ȘIRAG; u

CTITOR, MARCAT, MIGALĂ, POCITĂ; u

IIȘOARĂ, RIPOSTĂ, TRATATĂ, TRESTIE; u

RISIPITORI, TRADUCĂTORI. u
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7 6 3 1

8 3 4 5

4 6 3

2 8 3

2 8 5 9 6

9 5 4

7 1

2 5 9 6

3 1 5 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 4 11 4 5

3 2 1 2 7 8 6

12 6 3 4 5 6 11

5 9 13 4 11 6 10

1 6 12 4 5 2 11

7 2 5 2 10 6 12

1 6 5 6 3 6 1

13 6 3 14 12 2 8

5 14 11 6 7 8 4

13 6 10 8 12 6 8

10 8 9 13 6 12 2

9 10 13 6 8 6 8

4 10 13 4 8 4 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

   S   L B  S    T 

S N  T  L  R  T  S  R 

 D R  P T   C  T  T  R

T  M P   N T  L    P 

 C    R  R   L  N  

H  L  T  T  T   S T  S

 T  M  D  N  L T   C T

L  C  L  Z     R  R 

 R  T  N  T  R M  N  T
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, ES, ET, OR, UL ; u

ALA, ALE, ELE, GOL, IMA, IŢĂ, LAT, OLE, ORT ; u

AULĂ, LAŢE, TATĂ, TRAI, TUFĂ ; u

ALTAR, EFORT, ERATĂ, ETAPĂ, RAZEM, ROMAN, ŢOALE,  u

URLET ;

AMĂRÂT, GALANT, MATALE, METALE ; u

ANALIZE, FUGĂRIT, PĂSTRARE ; u

ERETOMAN ; u

TELEGRAFE ; u

TEMERITATE. u

APĂRUT, ASASIN, BARETĂ, CIPICI, DISCUI, HOTARE, ÎNTEŢI,  u

ÎNTREG, JINDUI, LIMANE, MAZĂRE, NUȘTIU, PLÂNSĂ, REBELE, 

RETUȘA, SCAIET, SCĂPAT, SCURTĂ, STATUT, STILET, TENTAT, 

TRAUMĂ, VIȘINĂ, ZICALE.

Stea… de mare!  

ORIZONTAL: u

N, C, M, REVENIT, TELINA, 
C, MODELAT, RAMA, EB, TA, 
MULATRI, R, SAL, TAINE, TINE, 
TETE, LANA, VALET, RESTAT, RA, 
MIT, ASEZAT, IAR, T, ITE.  

Un strop de vers

ORIZONTAL:    u

SIDELAGRAS,ERANDPEFIA,POM, 
STR, EP, TINA, IUSCA, I, APA, ITAN, 
UNTARI, ARL, TO, SARI, EA, ERA, 
BEEP, O, R, LOIALIST, PMAELLENOT.

SUDOKU

4  u 3 7 2 5 6 8 9 1
8 1 5 3 4 9 7 2 6
9 6 2 8 7 1 3 4 5
2 9 1 7 6 4 5 3 8
6 5 8 1 3 2 4 7 9
7 4 3 5 9 8 1 6 2
3 2 4 9 1 5 6 8 7
1 7 9 6 8 3 2 5 4
5 8 6 4 2 7 9 1 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 3 2 5 9 8 7 4 6
4 7 9 1 6 2 3 5 8
5 6 8 7 3 4 2 9 1
6 4 5 8 7 1 9 3 2
7 2 3 6 4 9 8 1 5
8 9 1 2 5 3 4 6 7
2 5 4 3 8 6 1 7 9
3 8 7 9 1 5 6 2 4
9 1 6 4 2 7 5 8 3

Ogradă

Bucăţi la oraş

Egale pe laturi

Laici!
Cel ce răvăşeşte 

Pătate

Ogor

Carie în grup!

Joacă 
teatru (pl.)

Dispozitiv

O şură de paie

Băgate

Dublă la table

Întrebare

Caracter

Planetă

Păpuşă!

Liniuţe

Coşul pieptului

Nereuşit

Pâine la 
biserică

Harpă

Fular

…

Trăiesc
Lacom

Albii în care nu 
se spală

Nociv de la 
început!

În baie!

Boltă

Arici!

Timp de 
secerat!

Nuanţe

Rămas după 
ploaie

Lată din spate!

Atee!

Prima damă

La note!

Macagiu Spus cu gura

Prezente Ochiri
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actriţă română

O u RIZONTAL: 1) Practica mersului pe bicicletă – Valea plângerii într-o mare 

de nisip. 2) Servicii de masă... la cutie. 3) Băutură de la ţară... pentru marinari 

– Adunarea populară având de obicei un ţel comun. 4) Fac legătura unor 

deplasări prin rostogolire – Rafi e... legată la araci! – Bere dată peste cap 

dintr-o sorbitură! 5) O întrebare legată de holda ţării! – Se simte bine când ceva 

nu e pe placul nostru. 6) Unul de care te poţi folosi în favoarea ta (var.) – Se 

judecă pe faţă la timpul trecut. 7) Măsuri ce se impun în timpul defrișărilor (sg.) 

– Zăpadă la pachet pentru recuzita unui aducător de daruri. 8) Un încornorat 

ajuns de poveste (pl.) – A mare de tipar! 9) Primul în orice întrecere sportivă 

– Lasă în urma ei tot felul de semne. 10) Are toate condiţiile de zbor asigurate – 

Cu masca pe fi gură (fem!).

VERTICAL:  u 1) Cheie la comandă de acces în unitate – Antrenată cu picioarele 

pe câmpul de bătaie. 2) Prim-planul unor lucrări în curs de manipulare – 

Dezlegat la limbă fără a scoate un cuvânt. 3) Au toate condiţiile de a se 

impune. 4) Timpul rezervat pentru serialul de luni – De la ăsta te poţi aștepta 

la mai rău. 5) Se întinde la cultură pentru o bucată de pâine – Visul de azi al 

românilor la Marea Unire. 6) Durerea resimţită la limbă – Geta îi este aproape. 

7) Superiorul în construcţii – Botezat de un ”naș” netrebnic în afara bisericii. 

8) A pune cap la cap – Marea, de-a lungul timpului – Ieșite dintr-un cadru 

spitalicesc! 9) Etalon de măsură pentru un timp nedefi nit . 10) Primele indecizii 

luate într-o judecată! – Contrar tuturor bunelor maniere.
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DRAGOSTE 

PE BUNE
DIVA. ora 00,00, comedie, 

romantic, 2021, SUA

Cu: Chloe Bridges, Scott u

Michael Foster, Corbin Bleu, 

Karen Malina White

Titlu original: Love, for Real u

Hayley şi Bree merg la un reality 
show de întâlniri pentru a-şi 
face publicitate la linia de creaţii 
vestimentare, dar nimic nu merge 
aşa cum a fost planificat, atunci 
când dragostea, prietenia şi cariera 
sunt în joc. Hayley este sceptică în 
privinţa iubirii adevărate şi vede 
show-ul ca pe o oportunitate de 
marketing, în timp ce Bree este mai 
deschisă la ideea de a găsi dragostea 
prin intermediul emisiunii. Pe 
parcursul competiţiei, Hayley îl 
întâlneşte pe Luke. 

ARMONIA INIMII
DIVA. ora 20,00, comedie, 

romantic, 2022, SUA

Cu: Jessica Lowndes,  u

Jesse Metcalfe

Titlu original: Harmony from  u

the Heart Filmul prezintă o 
femeie cu o slujbă de vis, care 
îşi dă seama că îi place să ajute 
oamenii şi inima ei începe să se 
deschidă. Violet descoperă puterea 
vindecătoare a muzicii. Ea decide 
să-şi folosească cunoştinţele 
muzicale pentru a crea un program 
special de terapie muzicală. Pe 
parcurs, Violet colaborează cu un 
medic sceptic, dar atractiv, dr. Blake 
Williams, care iniţial nu crede în 
eficienţa terapiei muzicale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Câştigă România!

00:00 Festivalul Lucreţia Ciobanu 

2024 (R)

01:00 Garantat 100%

02:00 Ora regelui (R)

02:50 Sport (R)

03:00 Telejurnal (R)

03:50 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)
04:45 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

23:30 Labirintul: Încercările 

focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Mâncare pe care (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10  

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

23:45 Temptation Island -               

Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Lupta la inaltime

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Irlandezul (R)

Comedie, Crimă, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:25 Visul norvegian

10:05 Mack şi Rita

11:40 Hai să cântăm din nou!

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:30 Valea furată

SUA, Acţiune, Western
15:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
15:40 Jocurile foamei: 

Revolta - Partea I

Acţiune, Aventuri, Dramă, SF
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:15 Norocul prostului

Biografic, Comedie, Dramă
20:00 Out of Darkness

Horror, Thriller
21:30 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:15 Agentul înşelător

Dramă, Thriller
01:10  Patriotul

Acţiune, Dramă, Război
03:55 Jocurile foamei: 

Revolta - Partea I

Acţiune, Aventuri, Dramă, SF

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar (R)

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara 

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Terasa urbana

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: aventuri la Viena

20:00 Pasiune obsesivă

SUA, Thriller
21:45 Duelul pianelor

23:35 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:30 Castelul Crăiţei

Romania, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Milionari de weekend

Romania, Acţiune, Comedie
22:30 Fără prelungiri

Romania, Comedie, Dramă, 
Fantastic

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Poezie şi delicateţuri

04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

05:30 Focus (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:30 Memorie perfectă

08:30 Camera de gardă

09:25 Camera de gardă

10:20 Detectivi particulari

11:20 Detectivi particulari

12:20 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:05 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

17:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
18:00 Misterele peţitoarei

Crimă, Mister, Romantic
20:00 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Knok

Franta, Thriller
23:00 Knok

00:00 Dragoste pe bune

01:50 Aproape în paradis

02:50 Aproape în paradis

03:50 Dreptul familiei

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 MacGyver

08:55 MacGyver

09:50 Stargate: Atlantis

10:50 Stargate: Atlantis

11:45 MacGyver

12:45 MacGyver

13:40 Castle

14:30 Castle

15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
18:15 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:05 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
20:05 Castle

Comedie, Crimă, Dramă, 
Mister, Romantic

21:00 Star Trek: În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:45 Luptătorul

02:05 Bosch

02:50 Bosch

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 India văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 În inima tornadei

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Megafabrici

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Natura dezlănţuită

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Jocul spionilor

04:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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EU, TONYA
AXN. ora 23,25, biographic, 

dramă, sport, 2018, SUA

Cu: Margot Robbie, u

Sebastian Stan, Allison 

Janney

Titlu original: I, Tonya u

Tonya Harding a dominat scena 
patinajului internaţional prin 
calităţile sale fizice excepţionale. 
A dominat şi prima pagină 
a jurnalelor, din cu totul alte 
motive. Filmul spune povestea 
patinatoarei Tonya Harding, 
campioană naţională a Statelor 
Unite, de două ori laureată a 
Olimpiadei. Numele său a ajuns 
însă în presa internaţională şi 
datorită unui scandal imens 
petrecut la Olimpiada din 1994, 
când oponenta sa directă a fost 
atacată şi rănită în timpul unui 
antrenament. S-a dovedit apoi că 
agresorul fusese aganjat de soţul 
patinatoarei, Harding fiind apoi 
eliminată din competiţie. 

ZECE PAŞI            

CĂTRE IUBIRE
DIVA. ora 12,35, romantic, 

2021, SUA

Cu: Ella Cannon, Britton  u

Webb, Lexi Giovagnoli

Titlu original: 10 Steps to  u

Love Sophie Michaels este un 
director de marketing de succes. 
Inspirată de o colegă, ea dezvoltă 
o nouă strategie de 10 paşi pentru 
a găsi dragostea. Planul pare să 
funcţioneze atunci când întâlneşte 
un bărbat elegant şi inteligent, 
care pare să bifeze toate căsuţele 
de pe listă. El pare perechea 
perfectă...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Terminatorul 3: 

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
23:05 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:05 Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Cu ai mei! (R)

02:50 Care pe care (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 În tabără cu familia

SUA, Comedie, Familie
12:15 Batem palma? (R)

13:15 Daphne şi Velma

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

14:45 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
16:45 Sediul secret

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
04:00 În tabără cu familia (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Băiat de treabă

SUA, Comedie
00:15 Temptation Island -             

Insula iubirii

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:30 Alo, aterizează 

străbunica! (R)

Romania, Comedie, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Lupta la inaltime (R)

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:00 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
09:55 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:20 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

14:30 Aloha

Comedie, Dramă, Romantic
16:15 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

18:20 Dakota

20:00 Mărită-te cu mine

Comedie, Romantic, Muzică
21:50 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:15 Plăcintă americană 2

SUA, Comedie
02:00 Placintă americană - 

Nunta

SUA, Germania, Comedie
03:35 Plăcintă Americană.              

Din nou pe felie

SUA, Comedie, Romantic

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Nu ma uita

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Pământ fără speranţă

SUA, Dramă, Thriller
23:45 Rivalii (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:40 Nu ma uita (R)

SUA, Dramă, Romantic
04:20 Pământ fără speranţă (R)

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Ajutor, ma 

indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Dragostea, desigur (R)

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Mireasa perfectă

23:30 Dulce razbunare

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Mireasa perfectă (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil (R)

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Cursa iubirii

01:30 Fără prelungiri (R)

Romania, Comedie, Dramă, 
Fantastic

03:30 Poezie şi delicateţuri

05:30 Flash monden

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Dusmanul din umbra

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

08:55 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

10:45 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
12:35 Zece paşi către iubire

Romantic
14:30 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
16:25 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
18:20 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
20:10 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

22:00 Knok

Franta, Thriller
23:00 Knok

Franta, Thriller
00:00 Les mystères de...

Franta
02:00 Dreptul familiei

07:05 Punct şi de la capăt

09:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

11:45 CSI: Vegas

12:40 CSI: Vegas

13:40 CSI: Vegas

14:30 CSI: Vegas

15:25 CSI: Vegas

16:20 Cititorii de oase

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Star Trek. Dincolo de 

infi nit!

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:25 Eu, Tonya

Biografic, Dramă, Sport
01:55 Luptătorul

Biografic, Dramă, Sport
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Natura dezlănţuită

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 La pescuit de ton

19:00 Top 10 

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Aeroportul din Sydney

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

EU
AX

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 În tabără cu familia

pro tv
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MILIONARI 

DE WEEKEND
PRIMA TV. ora 23,00, 

comedie, acţiune, 2004, România

Cu: Tudor Chirilă, Andi u

Vasluianu, Mihai Bendeac 

Tezaurul României af lat la Moscova 
este înapoiat statului român. 
Cineva ar cheltui sume fabuloase 
pentru a intra în posesia unei 
statui din tezaur. Două personaje 
misterioase angajează fiecare câte 
un comando format din cei mai 
abili şi mai duri mercenari pentru a 
sustrage statuia, care are ascuns în 
interior un legendar inel cu puteri 
miraculoase. Statuia este furată din 
muzeu şi, printr-un bizar concurs 
de împrejurări, ajunge în posesia a 
patru adolescenţi simpatici: Miki, 
Alex, Godzi şi Zetu.

BIBLIOTECARUL 3: 

DRACULA 

ŞI POCALUL 

BLESTEMAT
AMC. ora 13,15, acţiune, 

aventuri, 2008, SUA

Cu: Noah Wyle, Bob Newhart u

Titlu original: The Librarian:  u

The Curse of the Judas 

Chalice Bibliotecarul Flynn 
Carsen recuperează piatra filosofală 
în cadrul unei licitaţii, dar la scurt 
timp îşi pierde iubita, ceea ce-i 
cauzează o cădere nervoasă. Sfătuit 
de prieteni să îşi ia o vacanţă, 
Flynn pleacă la New Orleans, unde 
se îndrăgosteşte de o cântăreaţă 
franceză, Simone Renoir. La scurt 
timp, af lă că fata este păzitoarea 
unei formule secrete care poate să 
reînvie vampirii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul 

Lucreţia Ciobanu 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:50 Terminatorul 3: 

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Black Beauty

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Eu şi prinţul II: Nunta regală

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Sediul secret (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

17:00 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legea e lege

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Acasă la Coana Mare 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:15 Black Beauty (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:10 Celebrity Splash:                    

Vedete la apă (R)

19:00 Observator

20:00 Jurassic World:                          

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:30 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:00 Thor: Întunericul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:15 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Chino

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă,   
Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Bataile inimii

India, Dramă, Romantic
23:00 Chino (R)

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă,   
Western

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
10:10 Maşinării infernale

Acţiune, Fantastic, SF, Thriller
12:15 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
13:55 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:35 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Muzică

17:25 Dune

Aventuri, Dramă, SF
20:00 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Patru zile bune

SUA, Dramă
23:35 Taximetrişti

Romania, Comedie
01:05 Povestea unei fantome

Dramă, Fantastic, Romantic
02:35 Motelul groazei

SUA, Horror, Mister, Thriller
04:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
05:00 Intergalactic

SUA, Dramă, SF

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Ciocolata cu alune

Romania, Dramă
14:40 Vara amintirilor

15:00 Concert Fuego - Junii 

Sibiului şi invitaţii lor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Moromeţii 2

Romania, Dramă
22:00 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
00:05 Terasa urbana (R)

01:05 Cursa prin istorie (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Mireasa perfectă (R)

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Mireasa perfectă:               

Clopote de nuntă

23:30 Dulce razbunare

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Mireasa perfectă:                

Clopote de nuntă (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Schimb de mame (R)

12:00 Un surâs în plină vară (R)

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Insider politic

23:00 Milionari de weekend (R)

Romania, Acţiune, Comedie
01:30 Poezie şi delicateţuri (R)

04:30 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
05:30 Flash monden (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Dusmanul din umbra (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
10:10 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
12:05 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:00 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
17:50 Drumul inimii mele

Romantic
19:40 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
21:30 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:25 Cadavrul din pod

SUA, Dramă, Thriller
01:25 Fiul brutarului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

03:20 Dreptul familiei

Dramă
04:15 Dreptul familiei

07:00 Recomandare seriale

07:45 Fata buna

09:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:35 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Dincolo de realitate

Acţiune, Aventuri, Fantastic
23:20 Star Trek: În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Star Trek. Dincolo de infi nit!

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

09:00 Supranatural

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi     

pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Lumea pâinii

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Piraţii

23:00 Atlasul  

locurilor blestemate

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Striptease piesă cu piesă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Black Beauty

pro tv
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LUNI

AMBULANŢA: 

SALVARE 

CONTRA-

CRONOMETRU
HBO. ora 21,55, acţiune,crimă, 

dramă, thriller, 2022, SUA

Cu: Jake Gyllenhaal, u

Eiza González, Yahya Abdul-

Mateen II, Devan Chandler 

Long

Titlu original: Ambulance u În 
doar câteva ore, pe străzile din 
L.A., trei vieţi se schimbă pentru 
totdeauna. Veteranul decorat 
Will Sharp este disperat să facă 
rost de bani pentru a acoperi 
facturile medicale ale soţiei sale 
şi cere ajutorul singurei persoane 
pe care o cunoaşte şi la care nu 
ar trebui să apeleze - fratele său 
vitreg Danny. Infractor de carieră, 
dar carismatic, Danny îi oferă în 
schimb un jaf: cel mai mare furt 
bancar din istoria Los Angelesului: 
32 de milioane de dolari. Will nu 
poate refuza oferta...

ELIZABETH: 

EPOCA DE AUR
TV1000. ora 17,20, dramă, 

istoric, 2007, Marea Britanie

Cu: Cate Blanchett,  u

Clive Owen

Titlu original: Elizabeth: The  u

Golden Age  În 1585, regina 
Elizabeth deja încheiase aproape 
trei decenii de domnie, presăraţi 
cu sânge şi trădări înăbuşite. 
Contextul internaţional nu este 
unul prielnic reginei: Philip al 
II-lea al Spaniei, sprijinit de 
Roma şi de Inchiziţie, încearcă să 
impună un tratat protestanţilor 
eretici, care să readucă Anglia în 
sânul bisericii romano-catolice.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Un plan perfect

Acţiune, Aventuri, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Fata cu cartea (R)

01:20 Un plan perfect (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie
03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sniper: Assassin’s End

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Jurassic World:                              

Un regat în ruină (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Aventuri în Las Vegas

SUA, Comedie
23:00 Bataile inimii (R)

India, Dramă, Romantic
02:00 Iubire interzisă

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:00 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
09:30 Harry Potter 

şi Ordinul Phoenix

11:45 Harry Potter 

şi Prinţul Semipur

Aventuri, Fantastic, Mister
14:15 Julia

SUA, Biografic, Dramă
15:00 Zborul de noapte

Acţiune, Thriller
15:50 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Cartea lui Clarence

Aventuri, Comedie, Istoric
20:00 Lumea fi nanciară

Dramă
21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

Acţiune, Crimă, Thriller
00:10 Venom

Acţiune, SF, Thriller
02:00 Te iubesc pentru moment

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Moromeţii 2 (R)

Romania, Dramă
01:00 6,9 pe scara Richter

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Eroi dincolo de moarte

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Eroi dincolo de moarte (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Tu urmezi! (R)

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:30 Memorie perfectă

08:25 Camera de gardă

09:20 Camera de gardă

10:15 Detectivi particulari

11:15  Detectivi particulari

12:15 Misterele peţitoarei

14:15 Camera de gardă

15:10 Camera de gardă

16:05 Detectivi particulari

17:05 Detectivi particulari

18:05 Misterele Emmei Fielding

20:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
22:05 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
23:55 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

Dramă
03:45 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
04:45 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
06:00 Camera de gardă

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 MacGyver

08:50 MacGyver

09:50 Stargate: Atlantis

10:45 Stargate: Atlantis

11:45 MacGyver

12:40 MacGyver

13:30 Castle

14:25 Castle

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI: Vegas

17:10  MacGyver

18:05 MacGyver

19:05 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Castle

21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
21:55 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

23:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:40 Bosch

01:35 CSI - Crime şi Investigaţii

02:20 CSI - Crime şi Investigaţii

03:05 CSI - Crime şi Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Emiratele văzute de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Clipe de coşmar

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul rece

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Abisul

00:00 Pierdut printre străini

00:55 Revolta de la Varşovia

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Jocul spionilor

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

SA

C07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

19 AUGUST 2024
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THE MACHINE
HBO. ora 22,10, comedie, 

acţiune, 2023, SUA

Cu: Mark Hamill, u

Bert Kreischer, 

Stephanie Kurtzuba, 

Jimmy Tatro, Martyn Ford

Titlu original: The Machine u

Răpit de un mafiot rus, comicul Bert 
Kreischer e bântuit de amintirile 
unei călătorii scăldate în alcool, 
din vremea studenţiei. Cu acţiunea 
plasată la 23 de ani după povestea 
originală care l-a inspirat, filmul 
îl prezintă pe Bert (Bert Kreischer) 
într-un moment de reunire cu 
tatăl său înstrăinat (Mark Hamill), 
atunci când fantoma trecutului său 
înecat în alcool îl bântuie: un mafiot 
rus care vrea să-l răpească.

INSULA DIN VIS
TV1000. ora 15,25,

aventuri, comedie, fantastic, 2008, SUA

Cu: Jodie Foster,  u

Abigail Breslin, Gerard Butler

Titlu original: Nim’s Island  u

Insula din vis, un loc în care 
imaginaţia nu cunoaşte oprelişti 
şi aventura comandă. Aici, o 
tânără curajoasă, pe nume Nim, 
înconjurată de animale exotice 
care-i sunt prietene şi inspirându-
se din legende şi cărţi, duce o 
viaţă tropicală uimitoare, care 
o oglindeşte pe cea a eroului ei 
preferat: Alex Rover, cel mai mare 
aventurier din lume. Când insula 
ei e ameninţată, ea îi cere ajutor 
lui Alex.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Şarada

SUA, Comedie, Romantic
23:20 Câştigă România!

00:20 Punctul critic (R)

01:25 Şarada (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Banditele

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Legea e lege (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                           

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Aventuri în Las Vegas (R)

SUA, Comedie
00:30 Fosta mea iubire

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:30 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă

09:05 Hobbitul:                              

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

11:40 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:20 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
13:55 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
17:30 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:10  Regele iernii

SUA, Dramă
22:10 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă
01:25 Cameră mortală

SUA, Thriller

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                             

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                              

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune,
00:00 Succes de public (R)

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Un risc asumat

Germania, Marea Britanie, 
Dramă

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Un risc asumat (R)

Germania, Marea Britanie, 
Dramă

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

2021, Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Tu urmezi! (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:25 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:20 Misterele Emmei Fielding

Mister
14:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
17:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:05 Misterele Emmei Fielding

Mister
20:00 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
23:45 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie
01:40 Dreptul familiei

Dramă
03:40 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă,              
Mister

17:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

11:00 Viitorul văzut de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Clipe de coşmar

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Evoluţia ingineriei

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 NASA

00:00 Pierdut printre străini

00:55 Revolta de la Varşovia

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Jocul spionilor

04:00 Salvatori                                

pe drumuri îngheţate

05:00 Comorile regilor maya

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

TĂRÂMUL 

LIBERTĂŢII
TV1000. ora 22,00, dramă, 

thriller, 2006, SUA

Cu: Julianne Moore, u

Samuel L. Jackson

Titlu original: Freedomland u

Târziu, în noapte, într-o suburbie 
din New Jersey, o femeie plină de 
sânge intră, mută de frică şi în 
stare de şoc, în camera de urgenţă 
a Centrului Medical Dempsy. 
Tratată de medici şi scoasă din 
starea de şoc şi de isterie, Brenda 
Martin articulează în faţa 
detectivului de poliţie Lorenzo 
Council o poveste deloc plăcută. Se 
pare că femeia a fost victima unui 
atac petrecut într-o zonă izolată 
în care locuieşte. Shannon susţine 
că a fost forţată de către un bărbat 
de culoare să iasă din maşină, dar, 
din interogatoriul la care o supune 
poliţistul, lucrurile nu par foarte 
clare şi, în niciun caz, complete. 
Apar informaţii şocante... 

MAI, DECEMBRIE
HBO. ora 20,00, dramă, 

romantic, dragoste, 2023, SUA

Cu: Natalie Portman,  u

Julianne Moore,

Jocelyn Shelfo, 

Charles Melton

Titlu original: May,  u

December La 20 de ani după 
ce povestea lor de dragoste a ţinut 
prima pagină a tabloidelor şi 
a acaparat naţiunea, un cuplu 
căsătorit trebuie să facă din nou 
faţă presiunii, atunci când o 
actriţă vine să se documenteze 
pentru un film despre trecutul lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Misiune pentru presedinte II

Acţiune, Dramă, Thriller
22:50 Câştigă România!

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Fata cu cartea (R)

01:05 Misiune pentru 

presedinte II (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
02:40 MAI Aproape de tine (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Pachetul

SUA, Acţiune
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Riddick (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 O lovitură îndrăzneaţă

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Acţiune
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:05 Dl Turner

Biografic, Dramă
10:30 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

12:30 Eşti dulce

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:55 Kong: Insula Craniilor

Acţiune, Aventuri, Fantastic
15:50 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

17:50 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

20:00 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
22:55 Ucigaşul din Boston

Crimă, Dramă, Istoric
00:45 Lorzii crimei

Crimă, Mister, Thriller
02:25 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Dincolo de porţile palatelor (R)

01:00 Vara amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

03:00 Puternici, impreuna (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:30 Memorie perfectă

08:30 Camera de gardă

09:25 Camera de gardă

10:20 Detectivi particulari

11:20 Detectivi particulari

12:20 Misterele Emmei Fielding: 

Trecut întunecat

14:15 Camera de gardă

15:10 Camera de gardă

16:05 Detectivi particulari

17:05 Detectivi particulari

18:05 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

20:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
21:50 Crima din Castellane

23:50 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Dreptul familiei

Dramă
02:40 Dreptul familiei

Dramă
03:40 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
04:40 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 MacGyver

08:50 MacGyver

09:50 Stargate: Atlantis

10:45 Stargate: Atlantis

11:45 MacGyver

12:40 MacGyver

13:40 Castle

14:30 Castle

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI: Vegas

17:15  MacGyver

18:10 MacGyver

19:05 Castle

20:00 Castle

Comedie, Crimă, Dramă, 
Mister, Romantic

21:00 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
21:55 NCIS: Hawaii

22:50 NCIS: Hawaii

23:45 Bosch

00:50 Castle

01:45 NCIS: Hawaii

02:30 NCIS: Hawaii

03:10 NCIS: Hawaii

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Viitorul văzut de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Clipe de coşmar

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

00:55 Revolta de la Varşovia

01:00 Hitler

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Cum se pierde un război

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comorile regilor maya

TĂ

LI07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

21 AUGUST 2024
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RĂFUIALĂ 

DINCOLO                 

DE MOARTE
AMC. ora 20,00, acţiune, SF, 

1994, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Ron Silver

Titlu original: Timecop u

Anul 1994. Soţia lui Walker, 
Melissa, este pe punctul de a-i 
da vestea că aşteaptă primul lor 
copil, când cei doi sunt atacaţi de 
un grup de ucigaşi. Walker, întins 
pe peluză, bătut măr şi împuşcat, 
priveşte neputincios cum casa în 
care se af la soţia lui sare în aer. 
Zece ani mai târziu, Walker este 
angajat al Comisiei Timpului, o 
agenţie federală care a luat fiinţă în 
1994, după ce Guvernul american a 
descoperit că tehnologia călătoriei 
în timp este fezabilă. Walker 
călătoreşte înapoi în timp.

DL. HOLMES
HBO. ora 18,15, 

crimă, dramă, mister, 2015, 

Marea Britanie, SUA

Cu: Laura Linney,  u

Ian McKellen, 

Hattie Morahan, Colin Starkey

Titlu original: Mr. Holmes  u

Sherlock Holmes, recent întors 
dintr-o călătorie în Japonia, unde 
devenise martor al distrugerilor 
provocate de războiul nuclear, 
locuieşte într-un sat, undeva 
în afara Londrei, împreună cu 
menajera şi cu Roger, fiul acesteia. 
Deşi este de ceva vreme pensionar, 
detectivul este bântuit de un caz 
nerezolvat care se întâmplase cu 50 
de ani în urmă şi din care îşi mai 
amintea doar fragmente.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Omul anului

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Graniţa morţii

Romania, Documentar
23:00 Câştigă România!

00:00 Omul anului (R)

01:00 Graniţa morţii (R)

Romania, Documentar
02:50 Vorbeşte corect! (R)

02:55 Fata cu cartea (R)

03:05 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Code Name Banshee

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Regula morţii subite

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Celebrity Splash:                    

Vedete la apă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -                     

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
23:15 Operatiunea Delta Force (R)

SUA, Acţiune
01:15  Poama acră

07:25 30 de nopţi                                     

cu fostul partener

Argentina, Comedie
09:00 Aloha

SUA, Comedie, Dramă,
10:45 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
12:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
14:35 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Godzilla x Kong:                             

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:15 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, Crimă
20:00 Vremuri mai bune

21:45 MoviePass, MovieCrash

SUA, Comedie, Crimă, 
Documentar, Dramă

23:15 Imperiul cimpanzeilor

Marea Britanie, Documentar
00:20 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic

07:50 Pescar hoinar

08:15 Direcţia: sud-vest!

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                            

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

07:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:35 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:25 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

Mister
14:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Cum să 

escrochezi un escroc

Crimă, Mister
20:00 Privelişte mortală

SUA, Thriller
22:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
23:50 Drumul inimii mele

Romantic
01:40 Dreptul familiei

Dramă
02:40 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,             
Mister

23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 La pescuit de ton

11:00 Viitorul văzut de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Clipe de coşmar

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Dezastre în aer

22:00 Spania

23:00 Noua Zeelandă

23:30 Noua Zeelandă

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Hitler

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Cum se pierde un război

04:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

05:00 Comorile regilor maya

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„DEADPOOL & WOLVERINE”, GHINIONUL CELOR DE LA „BORDERLANDS”  . FIASCO

Unul dintre cele mai 
aşteptate
filme ale
anului,
un rateu
total

regizor
Soţii care domină box offi ce-ul american

Noul lungmetraj al lui Blake 
Lively, „It Ends With Us”, a fost 
surpriza plăcută a box offi ce-ului, 
cu încasări de 50 de milioane de 
dolari din 3.611 săli de cinema 
nord-americane în weekendul de 
lansare şi alte 30 de milioane la 
nivel internaţional. Filmul spune 
povestea lui Lily Bloom (Lively), 
proprietara unei mici afaceri, 
care este prinsă într-un triunghi 
amoros între un neurochirurg 
fermecător, dar abuziv, Ryle (Jus-
tin Baldoni, care este şi regizor), 
şi primul ei iubit, Atlas (Brandon 
Sklenar). Recenziile din partea 
criticilor au fost mixte, dar pu-
blicul a răspuns cu entuziasm la 
drama romantică, ce a obţinut 
un „A-” la CinemaScore, potrivit 
HotNews.

„It Ends With Us” nu a fost 
departe de un debut pe prima 
poziţie la box offi ce-ul nord-
american, distanţa dintre el şi 
„Deadpool & Wolverine” fi ind de 
doar 4 milioane de dolari. Aceasta 
este prima dată în luna august (o 
perioadă tradiţional lentă pentru 

multiplexuri) când două fi lme au 
încasat 50 de milioane de dolari 
în acelaşi weekend.

„Deadpool & Wolverine” şi „It 
Ends With Us” au bifat şi un alt 
succes: este pentru prima dată în 
34 de ani când fi lmele unui cuplu 
căsătorit ocupă primele două lo-
curi în box offi ce-ul nord-ameri-
can. Ultima oară când acest lucru 
s-a întâmplat a fost când fi lmele 
„Die Hard 2” cu Bruce Willis şi 
„Ghost” cu Demi Moore au ocu-
pat locurile 1 şi, respectiv, 2, în 
1990.

Blake Lively, protagonista fi l-
mului „It Ends With Us”, este că-
sătorită cu Ryan Reynolds, care 
joacă rolul personajului Deadpo-
ol în fi lmul Marvel. . Cristinel 

Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Borderlands”, fi lmul cu o 
distribuţie stelară şi cu un nume 
cunoscut în scaunul regizoral, a 
avut încasări catastrofale în we-
ekendul său de debut în cinema-
tografe, iar spectatorii care l-au 
văzut au fost mai degrabă deza-
măgiţi de lungmetrajul în care 
joacă şi actorul cu origini române 
Florian Munteanu, arată revista 
Variety, citată de News.ro.

Regizat de Eli Roth şi cu o dis-
tribuţie care îi include pe Cate 
Blanchett, Kevin Hart, Jamie Lee 
Curtis, Jack Black, Ariana Green-
blatt şi Florian Munteanu, „Bor-
derlands” a fost inclus pe toate lis-
tele cu „cele mai aşteptate fi lme 
ale anului” publicate la începutul 
lui 2024, el urmând să vină cu o 
adaptare pentru marele ecran a 
francizei foarte populare de jo-
curi video cu acelaşi nume. Însă 
lungmetrajul de acţiune-aventură 
în spaţiu a început să se confrunte 

cu perspective îngrijorătoare în 
ceea ce priveşte încasările încă 
de dinaintea lansării în cinemato-
grafe, din cauza succesului uriaş 
de care s-a bucurat „Deadpool & 
Wolverine”, fi lmul Marvel lansat 
la sfârşitul lunii iulie.

Problema pentru producătorii 
„Borderlands” a fost că fi lmul se 
„bate” în mare pe acelaşi public-
ţintă de spectatori ca „Deadpool 
& Wolverine”, chiar dacă unul e 
un lungmetraj sci-fi  şi celălalt cu 
supereroi. După premiera sa în 
cinematografe, „Borderlands” a 
avut încasări chiar mai mici decât 
estimările pesimiste ale analişti-
lor, cu vânzări de doar 8,8 mili-
oane de dolari în 3.125 de săli de 
cinema din America de Nord. În 
restul lumii, el a făcut chiar mai 
puţini bani, obţinând încasări de 
7,7 milioane de dolari. „O ruşine”, 
scrie revista Variety despre tota-
lul de 16,5 milioane de dolari.

Forbes notează că eşecul fi l-
mului lui Eli Roth se datorează în 
parte concurenţei puternice, dar 

că asta nu poate ascunde recenzi-
ile catastrofale de care are parte 
după apariţia în cinematografe: 
„Este unul dintre fi lmele cu cele 
mai proaste recenzii ale acestui 
an”. Forbes arăta de asemenea că 
niciun alt fi lm care se bazează pe 
un joc video nu a avut vreodată 
recenzii atât de proaste din par-
tea criticilor de fi lm. În prezent, 
el are o rată a aprobării de doar 
9% din partea specialiştilor pe 
agregatorul de recenzii Rotten 
Tomatoes.

Pe site-ul IMDb, fi lmul are o 
notă medie de doar 4,4/10 din 
6.000 de recenzii, verdictul publi-
cului fi ind cât se poate de clar. Pe 
Cinemascore, un site de referinţă 
în Statele Unite, Borderlands are 
nota „D+”.

„Este un rateu total”, a declarat 
pentru Variety analistul David A. 
Gross. „Dacă o comedie de acţiune 
e să funcţioneze, ea trebuie să fi e 
amuzantă şi aproape nimeni nu 
crede că acest fi lm este amuzant”, 
a adăugat el. .

REGIZORUL 

RADU JUDE 

SPUNE CĂ VA 

FACE UN FILM 

„DRACULA” 

FILM. Radu Jude, unul dintre 

cei mai cunoscuţi regizori români 

în străinătate, a anunţat că va 

face un fi lm „Dracula”, afi rmând 

că „Hollywood nu ar trebui lăsat 

să domine Dracula al nostru”, 

relatează Deadline, unul dintre cele 

mai cunoscute site-uri de ştiri de la 

Hollywood, preluat de HotNews. 

„Eu sunt din România. Tatăl meu 

este chiar din Transilvania. Este tim-

pul ca cineva din România să facă 

un fi lm Dracula. Doar Hollywood a 

făcut-o de 1.000 de ori”, a declarat 

Jude, în comentarii făcute la fi nalul 

unei sesiuni „masterclass” pe care 

a prezidat-o la Festivalul de Film de 

la Locarno. Ştirea a fost preluată şi 

de The Hollywood Reporter, care 

aminteşte că regizorul român în vâr-

stă de 47 de ani a menţionat ante-

rior că are în vedere realizarea unui 

fi lm Dracula, dar că iniţial afi rmase 

că nu va fi  tocmai despre celebra 

poveste a lui Bram Stoker: „Nu 

este cu adevărat Dracula, ci ceva 

apropiat. Se numeşte Dracula Park. 

Vreau ca fi lmul să fi e ca un parc de 

distracţii”, a declarat Jude, într-un 

interviu acordat pentru platforma de 

streaming Mubi, în octombrie 2023. 

Din noile sale comentarii nu este 

clar dacă el s-a răzgândit şi va face 

un lungmetraj bazat pe romanul 

scriitorului britanic sau dacă acesta 

ar urma să fi e despre controver-

satul proiect eşuat Dracula Park, 

promovat de fostul ministru român 

al Turismului, Dan Matei Agathon, 

comentează HotNews.   . C.L. 
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Îmi imaginez că Tom 

Cruise face [ceva] 
de genul acesta 

într-o zi obişnuită 

de marţi
UNUL DINTRE FANII 
ACTORULUI 

05sexologie
Rădăcinile revoluţiei 
care a schimbat 
soarta omenirii

15cinema
Unul dintre cele 
mai aşteptate 
fi lme, eşec total 

Tom Cruise,Tom Cruise,
controverse controverse 
privind „cascadoria privind „cascadoria 
olimpică”olimpică”

Cascadoria lui Tom Cruise 

la ceremonia de închidere a 

Jocurilor Olimpice de la Paris 

a provocat păreri împărţite 

din partea telespectatorilor şi 

fanilor, scrie The Independent.

Pentru a marca predarea şta-
fetei de la Paris către Los Ange-
les, unde va avea loc Olimpiada în 
2028, actorul din „Misiune: Im-
posibilă“ a coborât spectaculos pe 
o coardă de pe acoperişul „Stade 
de France“, aterizând în mijlocul 
unei mulţimi de fani, înainte de 
a sări pe o motocicletă şi a ieşi de 
pe stadion cu drapelul olimpic. 
Un video preînregistrat l-a arătat 
apoi pe actorul în vârstă de 62 de 
ani, cunoscut pentru faptul că îşi 
face singur toate cascadoriile, că-
lătorind prin Paris şi urcând într-
un avion, înainte de a se paraşuta 
lângă simbolul „Hollywood“ din 
Los Angeles, adaptat cu cercurile 
olimpice.

Pe de altă parte, unii fani au 
sugerat că această cascadorie a 
fost previzibilă, „total nesurprin-
zătoare“. "Îmi imaginez că Tom 

Cruise face [ceva] de genul acesta 
într-o zi obişnuită de marţi“, a de-
clarat unul dintre fani. Au fost şi 
admiratori ai actorului care s-au 
arătat mulţumiţi de moment. 
„[Cruise] a făcut toate cascadori-
ile sale preferate, a sărit de pe o 
clădire, a mers cu motocicleta, a 
alergat puţin, s-a căţărat şi, bine-
înţeles, a sărit dintr-un avion“.

„Gurile rele“ spun că momen-
tul a fost, mai degrabă, o acţiune 
bună pentru promovarea viito-
rului fi lm „Misiune: Imposibilă 
- Răzbunarea Morţilor, partea a 
doua“, care va fi  lansat în mai 
2025 şi va marca a opta oară 
când actorul joacă în franciză, 
începând din 1992. De altfel, la 
scurt timp după cascadorie, Pa-
ramount Pictures, care produce 
franciza „Misiune: Imposibilă“, 
a postat o declaraţie de presă în 
care i-a mulţumit actorului pen-
tru contribuţia sa la industria ci-
nematografi că, înainte de a face 
aluzii la aspecte din viitorul fi lm. 
„Ceremonia de închidere ne-a 
adus un alt moment incredibil 
din partea lui Tom Cruise, unul 

care ne face să ne amintim de 
multe altele anterioare. Indife-
rent de misiune, el a acceptat-o 
mereu“, precizează Paramount 
Pictures. „Dorim să profi tăm 
de ocazie pentru a-i mulţumi 
lui Tom pentru tot ceea ce a fă-
cut pentru industria cinemato-
grafi că, atât ca actor, cât şi ca 

producător“, se mai spune în 
declaraţia studioului.

Cruise a răspuns declaraţiei 
Paramount cu postarea: „Sunt 
incredibil de mândru de tot 
ceea ce am realizat împreună. 
Aştept cu nerăbdare să împăr-
tăşim următoarea noastră Mi-
siune!“. . Ovidiu Amălinei
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